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IN THE NAME OF GOD

 گاز ثروت است، نفت ثروت است، اما از این ثروت ها خیلی مهمتر 
 نیروی انسانىِِ با استعداد و علاقه مند و دارای توان کار است. 

مقام معظم رهبری
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گروه پتروپارس همواره بــه انجام وظایف خود در حوزه مســئولیت های 
اجتماعی پایبند بوده و ظرف سال های اخیر در بخش های فرهنگی، آموزشی 
و زیست محیطی اقدامات شایسته ای را در مناطق عملیاتی به انجام رسانده 

است.
یکی از دغدغه های گروه پتروپــارس، برقراری عدالت آمــوزشی و توزیع 
 عادلانه محصولات فرهنــگی در مناطق محروم و کم برخوردار اســت و
  در این راه براســاس نیازهای احصا شــده از بخش های مختلف کشــور

 توزیع اقلام و بسته های آموزشی و لوازم التحریر را در دستور کار دارد.
 امســال نیز در آســتانه آغاز ســال جدید تحصیلی، این اتفــاق مبارک

 با حمایت های سرپرســت محترم گروه پتروپارس و همراهی بخش های 
مختلف ســتادی و عملیاتی به انجام رسید تا یکبار دیگر لبخند رضایت و 

خوشحالی بر لبان کودکان و نوجوانان ایران عزیز بنشیند.
روابط عمــومی و امور بین الملــل گروه پتروپارس با همــراهی همکاران 
 تلاشگر واحد پشتیبانی و سایر شرکت های گروه، امسال نیز با بررسی نقاط

 آسیب پذیر در حوزه مناطق عملیاتی و پروژه های گروه، تلاش کرد تا ضمن 
 بررسی نیازهای دانش آموزان و با تجارب ارزنده ای که از ســال گذشــته
  به دســت آمده بود، اقلام لــوازم التحریر بــا کیفیت و اســتاندارد را بین

 دانش آموزان مقاطع ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان در شهرها و روستاهای 
هویزه، کرمان، زاهدان، دهلران، بوشــهر، دهدشــت، دشــت آزادگان و 
کنگان توزیع کرده تــا در مسیر آموزش این عزیــزان کمترین خللی وارد 

نشود.
 اعتقاد ما در مجموعه گروه پتروپارس بر این اســت که هیچ دانش آموزی

 به دلیل مشــکلات مالی و اقتصادی نباید از امر مهم و سرنوشــت ســاز 
تحصیل باز بماند و با این رویکرد، ظرف دو ســال گذشته بیش از 15 هزار 
 بســته لوازم التحریر در مناطق کم برخوردار مناطق عملیاتی و پروژه های

گروه پتروپارس با همراهی و حمایت کمیته امــداد امام خمینی)ره( توزیع 
 شده است. بازخوردها و بررسی های میدانی نشان داده که این اتفاق ارزشمند

 تا چه اندازه رضایتمندی کودکان و نوجوانان این مناطق را همراه داشته و 
والدین این عزیزان با تقدیر و تشکر از همراهی گروه پتروپارس، قدردان این 

اقدام فرهنگی و آموزشی هستند.
 امید اســت این مسیر ارزشــمند در ســال های آینده نیز تداوم داشــته و

 گروه پتروپارس در اجرای وظایف خود در حوزه مســئولیت های اجتماعی 
بیش از گذشته قدم های مثبت و ماندگاری را بردارد. 

      برقراری عدالت آموزشی
       رویکرد گروه پتروپارس در حوزه مسئولیت اجتماعی

امیر حاجی نیا
مدیر مسئول
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حسن شجاعی
سردبیر

      برقراری عدالت آموزشی
       رویکرد گروه پتروپارس در حوزه مسئولیت اجتماعی

توجه به سرمایه های انسانی 
لازمه تغییرات مثبت سازمانی    

تغییر و تحول، اساس توسعه و پیشرفت هر مجموعه پویایی است که برای رسیدن 
به اهداف بزرگ خود به دنبال تغییرات مثبت و کارگشاست.

درمجموعه های صنعتی نیز این قاعده مصداق دارد و باتوجه به روش های متفاوت 
برای بهبود عملکردها و اصلاح روش ها، تغییرات عموما مثبت تلقی شده و هیچگاه 

حمل بر ناکارآمدی و ضعف مدیریت های پیشین تلقی نمی شود.
در شرکت های پروژه محور نیز این تغییرات به شکل دیگری گره گشای مشکلات 
فنی و اجرایی هستند و با اینکه اهداف از پیش تعیین شده ای برای اتمام طرح ها وجود 
دارد، اما تغییر ساز وکارها و روش های اجرایی و مدیریتی، کمک می کنند تا کاستی ها 
کمتر شده و چالش های پیش رو برای دست یابی به اهداف مدنظر به حداقل کاهش 

یابند.
 در دوره جدید مدیریتی گروه پتروپارس نیز شــاهد هســتیم، مسیر و چشــم انداز

 همان انجام موفق و بهینه طرح ها و پروژه های واگذار شده به مجموعه عظیم و ملی 
پتروپارس است، اما مدیریت کلان گروه درنظر دارد در وهله اول با استفاده از تجارب 
قبلی و پیشینه تخصصی خود، تغییر را در رویکرد و نگاه به حوزه منابع انسانی قرار 
داده تا ضمن رفع مشکلات، با ابزارها و راهکارهای تازه، این مسیر سخت و دشوار را 

بپیماید.
توجه ویژه به حوزه سرمایه های انســانی گروه در نخستین روزهای تغییر و تحول 
در مدیریت کلان گروه پتروپارس نشان داد دکتر ثقفی، توفیق در برنامه های آتی 
گروه را در توجه ویژه به این بخش مهم و سرمایه ای گروه می داند و اعتقاد دارد اگر 

دغدغه همکاران در حوزه های معیشتی و اقتصادی براساس ظرفیت های گروه حل 
شــود آنگاه مدیریت مجموعه نیز می تواند انتظار داشته باشد مسیر 

 تغییر و تحول در راستای اهداف پیش رو، در حوزه صف و ستاد
به بهترین شکل ممکن شکل بگیرد.

اینکه همــکاران در ســتاد و مراکز عملیــاتی حس کنند 
مدیرعامل گروه نهایــت تلاش و ظرفیت خود را برای رفع 
دغدغه های آنان که عموما مســایل اقتصادی و معیشتی 

هستند به کار گرفته، به طور قطع و یقین »تمام« خود را پای 
کار خواهند آورد و آنگاه شاهد خواهیم بود تغییرات صورت گرفته 

در مجموعه پتروپارس تا چه اندازه اثربخش و امیدآفرین بوده است.
حال که وعده های داده شده از سوی مدیرعامل گروه در حوزه های معیشتی محقق 
شده و انشاالله در ادامه نیز اتفاقات مثبت و ارزشمند دیگری نیز به واسطه نگاه مثبت 
ایشان به ســرمایه های انســانی رقم بخورد، انتظار می رود چرخ توسعه و حرکت 
پروژه ها و طرح های گروه نیز شــتاب دوچندانی گرفته و تعهدات گروه پتروپارس 
 هرچه زودتر به سرانجام برســد تا پروژه های تازه و ملی جدید برای عملیاتی شدن

به گروه پتروپارس اضافه شود.
فراموش نکنیم همه ما با هدف های خاص خــود در مجموعه پتروپارس گرد هم 
جمع شــده ایم، اما اگر هدف اصلی ما در سه کلمه برای ایران، مردم و قلبمان 
تعریف شود خواهیم دید چالش ها و مشکلات کمتر به چشم آمده و مسیر موفقیت و 

سربلندی گروه پتروپارس با انرژی مثبت و ارزشمندتری طی خواهد شد.

5
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سرپرســت گروه پتروپارس، کمک به رفع ناترازی گاز در 
زمستان 1403 را یکی از مهم ترین رویکردهای این گروه 
عنوان کرد.  دکتر حمیدرضا ثقفی پس از حضور و بازدید از 
پروژه های خشــکی پتروپارس در واحد فرآورش مرکزی 
میدان نفــتی آزادگان جنوبی)CTEP(  و فــاز اول طرح 
 توسعه میدان نفتی آزادگان جنوبی)GC(، اینبار به همراه

حمید بورد مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران برروی سکوی 
فاز یک پارس جنوبی و موقعیــت SDP1 حضور یافت تا 
موضوع رفع ناترازی گاز برروی پروژهای دریایی این گروه 
را ارزیابی نماید.  بنابراین گزارش، دکتر ثقفی در این بازدید 
که حجت الاسلام موسی احمدی رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی و اعضای هیئت مدیره شرکت ملی 
 Well Target1 نفت ایران حضور داشتند، برروی سکوی
 ضمــن ارائه گــزارشی از اقدامات صورت گرفته توســط
  گروه پتروپارس در زمینه  حفــاری چاه های درون میدانی

)Infill( در این منطقه، بر تغییر رویکرد فنی پتروپارس در 
زمینه حفاری چاه ها به منظور تسریع در انجام تعهدات در 

دست انجام، خبر داد.
دکتر ثقفی خاطرنشان کرد: با توجه به ناترازی گاز در کشور 
و خصوصا در فصل ســرما، تصمیم بر این شــد تا به جای 
 حفاری batch drilling در سکوی SPD1 که چاه ها در

ســال آینده به مرحله تولید می رسیدند، یک چاه تا مخزن 
حفاری تکمیل شده و تا آذر ماه 1403 تولیدی شود؛ بدین 
منظور تمهیــدات ویژه ای در برنامــه ریزی های عملیات 

حفاری و تولیدی کردن چاه مذکور صورت گرفته است. 
 گفتنی اســت با اجرایی شــدن پروژه حفاری 8 حلقه چاه
  درون میــدانی)Infill( تحــت قرارداد گــروه پتروپارس

 بیش از 15میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز کشور اضافه 
شده و کمک شایانی به رفع ناترازی گاز کشور صورت گیرد.

 دکتر ثقفی سرپرست گروه پتروپارس خبر داد 

رفع ناترازی 
گاز کشور در صدر 

اولویت های پتروپارس
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نشست هم اندیشی سرپرست گروه پتروپارس با مدیران ارشــد و میانی گروه در زمینه 
 راهکارهای حفظ و نگهداشــت نیروی انســانی برگزار شــد.  در ابتدای این نشست

 مسعود ذاکر مشفق سرپرست برنامه ریزی شرکت پتروپارس طی سخنانی ضمن اشاره به 
اهمیت برگزاری این نشست درخصوص راه های برقراری تناسب بین نیروی انسانی ستاد 

و پروژه ها توضیحاتی ارایه کرد.
 وی با بیان اینکه مهمترین ســرمایه گروه پتروپارس، نیروی انسانی توانمند آن است 
یادآور شد، این جلسه با تاکید سرپرســت گروه پتروپارس و با هدف بررسی سیاست ها و 

استراتژی های حفظ و نگهداشت نیروی انسانی در شرکت برگزار شده است.
 در ادامه این نشست صمیمانه، دکتر حمیدرضا ثقفی، سرپرست گروه پتروپارس ضمن 
 خیرمقدم به همکاران، توضیحاتی در مورد شرایط فعلی گروه در حوزه نیروی انسانی و

 نقاط قوت و ضعف آن ارایــه کرد. وی با بیــان این نکته که همه مدیــران گروه باید 
 روی همکاران شــرکت غیرت داشته و برای اعتلا و پیشــرفت آنان تلاش کنند گفت

 با برنامه ریزی صورت گرفته، از تمامی واحدها خواسته ایم که در مورد الزامات و نیازهای 
 حوزه منابع انســانی خود اطلاعــات لازم را در اختیار مدیریت برنامه ریــزی قرار داده

تا پس از پایش و بررسی لازم، نســبت به اســتفاده بهینه از همکاران که سرمایه های 
اصلی گروه محسوب می شوند در پروژه ها و بخش های مختلف ستادی تصمیم گیری 
 شود.  سرپرست گروه پتروپارس با اشاره به این نکته که هیچگونه تعدیل نیروی انسانی

در گروه پتروپارس انجام نخواهد شد تاکید کرد: استراتژی ما در زمینه حفظ و نگهداشت 
نیروی انســانی در وهله اول جلوگیری از تعدیل نیروها و در مقابل عدم استخدام جدید 
 است. در این راستا باید ضمن حفظ نیروهای توانمند، زمینه برای ارتقاء توان علمی و فنی

 ســایر همکارانی که در مراتب پایین تری قرار دارند صورت گیرد تا انشاالله در یک بازه 
زمانی مناسب، شرایط برای افزایش مهارت سایرین نیز فراهم شود. 

وی ادامه داد: مطمئن باشید اگر با همکارانی که نیازمند آموزش هستند، به نحو شایسته 

رفتار شده تا آن ها نیز از نظر فنی و تخصصی ارتقاء پیدا کنند، برای همیشه این اتفاق در 
یاد آنها خواهد ماند و به عنوان یک فرهنگ سازمانی در نسل های مختلف شرکت منتقل 
 خواهد شــد. دکتر ثقفی اضافه کرد: وظیفه ما و شما این اســت که آرامش و آسایش ر

 به تمامی همکاران گروه پتروپارس منتقل کنیم؛ همکاران ما باید حس کنند برایشــان 
احترام قائل هستیم و این مهم میسر نخواهد شد مگر اینکه رفاقت، همدلی و دوستی در 

تمامی بخش های گروه بیش از گذشته برقرار شود. 
 وی ادامه داد: هنر شــما باید این باشــد که آســایش و آرامش همکاران را فراهم کنید

 و در این مسیر باید شرایطی فراهم شود تا حقوق و مزایای دریافتی آنان گذران زندگی 
را دچار مشکل نکند. ضمن اینکه می بایســت برای همکاران جذابیت لازم جهت کار 
در گروه پتروپارس را فراهم کرد و اگر این مهم در شــرکت اتفاق بیفتد حتما شاهد رشد 
 و شــکوفایی آن خواهیم بود. سرپرســت گروه پتروپارس با تاکید بر اینکه هیچ انسانی

 بی خطا و اشتباه نیست تاکید کرد: باید به نحوی عمل کنیم که خطا و اشتباه همکاران 
توسط سایرین پوشش داده شود و این موضوع محقق نخواهد شد مگر اینکه برای آینده 
برنامه ریزی داشته باشیم و براساس شرایط هر واحد نسبت به افزایش توانمندی همکاران 
و رفع مشکلات تلاش کنیم. ضمن اینکه در صورت بروز توانمندی های بیشتر در کار و یا 
خطا و اشتباه، حتما نظام تشویق و جریمه برقرار خواهد بود تا براساس آن برای همکاران 

موفق، انگیزه لازم ایجاد شود.
دکتر ثقفی با تاکید بر برنامه ریــزی تمامی واحدهای گروه درخصوص ارایه شــرایط 
 فعلی نیروی انسانی یادآور شد: به عقیده من مدیران بایســتی برای جذب و استفاده از
  نیروی انسانی، شاخص داشته باشــند و براساس آن ســمت های مازاد و کمبودهای

 هر واحد مشخص شود تا در پروژه های آتی بتوان از توان و ظرفیت نیروهای مازاد استفاده 
کرد. ضمن اینکه برای جذب نیرو براساس برنامه ریزی واحدها باید برنامه داشته باشیم تا 

مشکلات کمبود نیروی متخصص و حرفه ای در شرکت به حداقل برسد.  
  در پایان این نشســت، تعدادی از مدیران ســوالات خود را در زمینه حفظ و نگهداشت

 نیروی انسانی مطرح کردند که توضیحات لازم از سوی دکتر ثقفی ارایه شد.

 نشست هم اندیشی سرپرست
گروه پتروپارس با مدیران شرکت برگزار شد

آرامش و آسایش 
 همکاران اولویت 

حوزه منابع انسانی 

7
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 دکتر ثقفی سرپرست گروه پتروپارس در دیدار با سفیر ونزوئلا، بر تداوم همکاری های دوجانبه
در راستای منافع ملی دو کشور تاکید کرد.  در نشستی صمیمانه که با حضور دکتر حمیدرضا ثقفی 
سرپرست گروه پتروپارس، محمدرضا مصباح عضو هیات مدیره و مدیرمالی گروه پتروپارس 
و »خوزه رافائل سیلوا« ســفیر جمهوری ونزوئلا در تهران برگزار شــد، دو طرف ضمن ابراز 
 خرسندی از روند اجرای »طرح افزایش ظرفیت ذخیره سازی و صادرات پایانه نفتی بندرخوزه«
 رفع مشکلات و موانع موجود در این پروژه بین المللی را خواستار شدند.  در این جلسه دکتر ثقفی

 با بیان اینکه اجرای این پروژه به اقتصاد دو کشــور دوســت کمک خواهد کرد گفت: هدف 
ما از حضور در ونزوئلا علاوه بر اجرا و تکمیل پروژه بنــدر خوزه، انتقال دانش فنی به صنعت 
نفت و گاز این کشور اســت و تلاش داریم با اســتفاده از ظرفیت نیروی انسانی متخصص 
این کشور شــرایطی را فراهم آوریم تا بخش مهمی از پروژه توسط کارشناسان ونزوئلایی به 
انجام برسد.  وی خاطرنشان کرد: پتروپارس علاقه مند است تا در حوزه های مختلف صنعت 
نفت و گاز توانمندی های خود را در ونزوئلا گسترش داده و به عنوان بزرگترین شرکت تولید 
و اکتشاف )E&P( ایرانی خواهان توســعه فعالیت های خود در این کشــور هستیم.  دکتر 
ثقفی با تاکید بــر این نکته که در آینده نزدیک کارشناســان و متخصصــان دو طرف برای 
 رفع موانع موجود در روند اجرایی پروژه  بندر خوزه نشســت تخصصی خواهند داشت گفت: 

علاقه مند هســتیم تا مدیران ارشد وزارت نفت کشــور ونزوئلا بیش 
 از پیش با توانمندی های فنی و تخصصی گروه پتروپارس در توســعه

 صنعت نفت و گاز این کشور آشــنا شــوند و راه های همکاری های 
دوجانبــه بیــش از گذشــته توســعه یابــد.  سرپرســت گــروه 
 پتروپــارس بــا اشــاره بــه اســتقبال ایــن مجموعــه در رفــع
 هرچه ســریع تر مشــکلات مالی و فنی پروژه بندر خوزه یادآور شد
  از جانب ما هیچ محدودیــتی برای برپایی نشســت های تخصصی

در راستای رفع مشکلات وجود ندارد و از طرف ونزوئلایی نیز تقاضا داریم 
ضمن تسریع در انجام تعهدات مالی شرایطی را فراهم آورند که پتروپارس 
بتواند براساس تفاهمات و قرارداد منعقده در زمان تعیین شده تعهدات خود 
را به انجام برساند.  دکتر ثقفی تصریح کرد: گروه پتروپارس برای ارتقاء 
 روابط نفتی دو کشــور آماده هرگونه همکاری در سطح مدیران ارشد

 وزارت نفت است و تلاش خواهد کرد با ظرفیت و توان فنی و تخصصی 
بالای خود برای توســعه صنعت نفت و گاز ونــزوئلا و انتقال دانش 
 به متخصصان این کشــور تلاش نماید.  در این نشســت صمیمانه،

»خوزه رافائل سیلوا« سفیر ونزوئلا در ایران ضمن ابراز خرسندی از دیدار 
با دکتر ثقفی و حضور در گروه پتروپارس، از تمایل دولت متبوع خود برای 
توسعه روابط صنعتی با جمهوری اسلامی ایران به ویژه در حوزه نفت و 
گاز گفت و تصریح کرد: علاقه مند هستیم تا مشکلات و موانع موجود در 
انجام پروژه »طرح افزایش ظرفیت ذخیره سازی و صادرات پایانه نفتی 
بندرخوزه« هرچه سریع تر مرتفع شده و در زمان مقرر به سرانجام برسد. 
به همین خاطر اینجا هستم تا ضمن تسهیل در برگزاری نشست های 
تخصصی بین گروه پتروپارس و وزرات نفت ونزوئلا، شرایطی فراهم 
شود تا با رفع موانع مالی و فنی، زمینه برای توسعه همکاری های نفتی دو 

کشور بیش از گذشته فراهم شود. 
 گفتنی است در پی تفاهم نامه ای همکاری میان وزارت نفت جمهوی 
اسلامی ایران و ونزوئلا، قرارداد افزایش ظرفیت ذخیره سازی و صادرات 
ترمینال نفتی بندر خوزه مابین شــرکت پتروپارس و شرکت ملی نفت 
ونزوئلا )PDVSA( از بهمن ماه 1402 وارد فاز اجرایی شد. این نخستین 
قرارداد بین المللی نفت و گاز یک شرکت ایرانی است که در قالب قرارداد 
EPC و با تامین مالی توسط طرف ونزوئلایی منعقد شده و بر اساس 

آن شرکت پتروپارس متعهد شــده است ظرف مدت یکسال، ظرفیت 
ذخیره سازی بندر خوزه ونزوئلا را افزایش دهد.

 سفیر ونزوئلا با دکتر ثقفی سرپرست گروه پتروپارس 
دیدار کرد

راه های توسعه 
همکاری های نفتی دو کشور 
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 دکتر ثقفی سرپرست گروه پتروپارس اعلام کرد 

 برنامه ریزی جهت عملیات نصب 
 SP11A جکت فاز 11 در موقعیت 

در بهمن 1403 
عملیات Roll-up جکت فــاز 11 میدان گازی پــارس جنوبی در موقعیــت SP11A با حضور دکتر 

حمیدرضا ثقفی سرپرست گروه پتروپارس با موفقیت به انجام رسید.
 این عملیات با حضور سید محی الدین جعفری، معاون پیشین طرح های توســعه ای شــرکت نفت و گاز 
 پارس محمدرضا رجایی، مجری طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی شرکت نفت و گاز پارس، علی ندیران

مدیــر طرح توســعه فــاز 11 پــارس جنــوبی شــرکت پتروپــارس، منوچهــر علیپــور مدیرعامل 
شــرکت صنعتی دریــایی ایــران )صــدرا( و جمــعی از مدیــران گــروه پتروپارس و شــرکت های 
پیمانــکاری فعــال در طــرح فــاز 11 اجــرا شــد.  دکتــر حمیدرضــا ثقــفی سرپرســت گــروه 
پتروپــارس در ایــن بازدید بــا تاکید بــر اهمیت توســعه فاز 11پــارس جنــوبی در رفــع ناترازی 
 گاز کشــور گفــت: با اجــرای تعهــدات عملیاتی فــاز 11 و بــا همت عوامــل اجرایی این شــرکت
  شاهد کاهش محســوس ناترازی گاز در مصارف صنعتی و خانگی کشور خواهیم بود و گروه پتروپارس

 ضمــن تأکیــد بــر تحقــق تعهــدات خــود بــرای تامیــن انــرژی کشــور در میــدان گازی 
پــارس جنــوبی، از هیــچ تلاشی فروگــذار نخواهــد کــرد.  وی بــا تاکیــد بــر اینکه بــا تکمیل 
و بهــره برداری از فــاز 11 پارس جنــوبی ظرفیت تولیــد از این میدان اســتراتژیک بــه  56 میلیون 
 مترمکعــب در روز خواهــد رسیــد، تاکیــد کرد: بــه لطــف خــدا و تلاش همکاران ســختکوش
 گروه پتروپارس، نصب جکت موقعیت SP11A در این میدان در بهمن ماه سالجاری انجام خواهد شد.
  سرپرست گروه پتروس با بیان اینکه ساخت جکت چهارپایه SP11A که  مراحل عملیاتی Roll-up آن

 به انجام رسید با وزنی در حدود 4هزار تن و ارتفاع بیش از 75 متر در اول خردادماه امسال در یارد بوشهر 

توسط شرکت صدرا آغاز شده است گفت: براساس برنامه 
ریزی  انجام شــده و تمهیدات لازم توسط تیم مدیریت 
 طرح در شرکت پتروپارس و پیمانکار، انتظار می رود جکت

 SP11A فاز 11 مطابق با برنامه آماده نصب در موقعیت 
شود.  دکتر ثقفی همچنین در زمینه  ادامه حفاری چاه های 
میدان گازی فاز 11 پارس جنوبی نیز خاطرنشــان کرد: 
متعاقب نصب جکت SP11A، دکل حفاری در موقعیت 
جکت مستقر شــده و عملیات حفاری آغاز خواهد شد تا 
انشاالله در ســایه همدلی و همراهی شــرکت نفت و گاز 
پارس و پیمانــکاران حاضر در این طــرح، زمینه تولید و 

تأمین پایدار انرژی از فاز 11 فراهم شود.
  در حاشیه عملیــات Roll-up جکت چهارپایه  فاز 11 
میدان گازی پارس جنوبی، دکتر ثقفی با حضور در جمع 
کارگران و پیمانکاران این طــرح از نزدیک با آنان گفت 
و گو کرد و در جریان مشکلات آنان قرار گرفت و ضمن 
ارائه راهبردهای لازم، یادآور شــد برای رفع مشکلات 

تلاش خواهد کرد.  

99

 دکتر  ثقــفی: انشــاالله در ســایه همدلی 

و همــراهی شــرکت نفــت و گاز پارس و 

پیمانکاران حاضر در این طرح، زمینه تولید 

و تأمین پایدار انرژی از فاز 11 فراهم شود
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با توجه به وجــود یکی از بزرگترین میادیــن گازی در حوضه خلیج فارس 
 و برپایی بزرگ ترین مجمتمع پالایشــگاهی گاز جهان در مناطق پارس

یــک و دو  واقع در منطقــه ویژه اقتصــادی پارس جنــوبی در نزدیکی 
شهرستان های عسلویه و کنگان در جنوب کشــور عزیزمان ایران، لزوم 
برگزاری تعمیرات اســاسی و دوره ای منظم و با کیفیــت از الزامات تداوم 

برداشت گاز از این منابع گاز طبیعی است.
با توجه به ناترازی های موجود در تولید و مصرف گاز طبیعی بویژه در فصول 
سرد سال، انجام تعمیرات اساسی این پالایشگاه های گازی به منظور تامین 
خوراک واحد های صنعتی، پتروشیمیایی و مصارف مســکونی از اهمیت 
بالایی برخوردار بوده و می بایســت طبق برنامه ریزی های دقیق صورت 
گرفته و زمانبندی ابلاغی از سوی ستاد شرکت ملی گاز و در تابستان صورت 

پذیرد.

محوریت و اهداف اجــرای تعمیرات اســاسی در پالایشــگاه های گاز را 
می توان ســر فصل هایی از قبیل، بازدید کلیه تجهیزات ثابت و دوار، رفع 
عیوب مشاهده شده حین بهره برداری، پایش خوردگی و فرسایش خطوط 
و تجهیزات، اجرای دســتور کارهای اداره مهندسی در راســتای بهبود در 
بهره برداری و شستشــو، نمونه برداری و تعویــض قطعات معیوب تقسیم 

کرد.  
شرکت POMC بعنوان پرچمدار اجرای موفق ترین تعمیرات های اساسی 
و دوره ای در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی کشــور عزیزمان ایران همچون 
گذشته با تکیه و پشتیبانی کادر مدیریتی، کارشناسی و اجرایی خود در گروه 
مدیریت پروژه های بهره برداری و تعمیرات اقدام به برگزاری اورهال های 
متعدد و موفق در پالایشــگاه های گازی پارس جنوبی نموده است که در 
آخرین تعمیرات اساسی انجام گرفته ذیل قرارداد بهره برداری و تعمیرات 
پالایشــگاه دهم )فاز 19( طی ماه های تیر و مرداد رکوردی جدید در زمینه 
تعداد دستور کارها و زمان بسیار فشرده این تعمیرات بدون هرگونه حادثه 

ناتوان کننده به اجرا رسانیده است. 
پالایشگاه دهم پس از سه سال متوالی تولید بدون وقفه نیازمند اجرای یکی 
از سنگین ترین تعمیرات های اساسی بود که با برنامه ریزی های دقیق طی 
یک سال گذشته احجام کاری استخراج و جهت برگزاری تعمیرات اساسی به 
زمانی بالغ بر 34 روز اعلام نیاز شد؛ این زمان پس از برگزاری جلسات متعدد 

 نگاهی گذارا بر تعمیرات اساسی
 پالایشگاه های گاز پارس جنوبی

POMC پرچمدار اجرای 
 موفق ترین تعمیرات های اساسی 

 و دوره ای در صنایع
 نفت،گاز و پتروشیمی کشور

علی کشوری
pomc مدیر پروژه های بهره برداری و تعمیرات شرکت
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با مرکز مدیریت توزیع گاز 
کشور به 22 روز کاهش یافت 

و مورد تصویب قرار گرفت.
 تعمیرات بیش از 1070 عدد شیرآلات 
که شــامل باز کردن، انتقال به کارگاه تعمیرات 
شیرآلات، تعمیرات، تست های بازرسی فنی و انتقال و 

بستن مجدد این شیرآلات است.
 آماده ســازی و بازرسی فنی از کلیه کوپن های سنجش میزان 

خوردگی در سطح پالایشگاه.

  برای کلیــه مبدل هــای حرارتی ترین های گازی شــامل C جــرای روتین
 خارج نمودن تیوب باندل ها و شستشــوی تحت فشــار تیوب ها و رسوب زدایی

از آنها.
 اجرای روتین C برای کلیه درام ها، شــامل بازرسی فــنی و کنترل خوردگی 
 تمیزکاری ســطوح داخلی بوسیله فشــار اب و تعمیر ســطوح طبق دســتورکار

 بازرسی فنی.
 تعویض مولکولارسیل راکتورهای ترین های گازی.

 انجام بیش از بیست مورد دستور کار اصلاحی واحد مهندسی پالایشگاه.
  انجــام بیــش از یکصــد کــورد روتین هــای دوره ای تعمیــر و نگهداری

 تجهیزات دوار )پمپ(.
 شستشوی تمامی کولرهای هوایی.

 بازرسی و اجرای روتین های پست های برق پالایشگاه.
 جوشکاری و اجرای فعالیت های لوله کشی به حجمی بالغ بر سه هزار اینچ قطر

اهم فعالیت های یاد شده در بالا با اســتخدام و به کار گیری پرسنل اجرایی مشتمل 
 بر 700 نفر نیروی انسانی و بیش از یکصد و پنجاه عدد خودروهای سبک و سنگین

 به وقوع پیوست که ماحصل آن بواسطه حضور و نظارت تمام وقت پرسنل و مدیریت 

واحد HSE شــرکت POMC اجرای این حجم از کار در 
دو شیفت روز و شــب بدون هرگونه حادثه منجر به وارد آمدن 
خسارت و صدمه ناتوان کننده بوده است که باعث شد رکورد ساعت 

کار بدون حادثه در پالایشگاه هفتم به بیش از 6 میلیون نفر ساعت برسد. 
برخی از رکورد های ثبت شده در این تعمیرات اساسی سنگین در پالایشگاه دهم 

از قرار زیر است:
 تعمیرات اساسی بیش از 1000 دستگاه شیرآلات صنعتی.

 تعمیر و اجرای روتین C کمپرسور و توربین بخار کمپرسور پروپان این پالایشگاه 
.POMC برای نخستین بار و به دست توانمند کارشناسان ایرانی و شرکت

 انجام تست سنجش میزان نشتی کابل ها برق زیر زمینی از محل مفصل های 
 اتصالی توســط تیم متخصص برای نخســتین بار در ســطح پالایشــگاه های

 پارس جنوبی به منظور پیش گیری از قطع جریان برق در زمان تولید.
  بازرسی، تعمیر و چک های روتین هر دو ســازه و تیپ های فلر پالایشگاه دهم

 به ارتفاع اقریبی یکصدو بیست متر.
لازم به توضیح اســت کلیه فعالیت های یاد شده تعمیرات اساسی پالایشگاه دهم 
در گرم ترین روزهای منطقه و در ماه های تیر و مرداد صورت پذیرفت که به لطفا 
خداوند و برنامه ریزی دقیق واحد پشتیبانی شرکت POMC کلیه اقدامات اسکان 
جابجایی، ســرو غذا و نیم چاشت، توزیع به موقع آب، یخ و شــربت در طول بازه 
 زمانی اورهال انجام گرفت و سهم بسیار مهمی در بدست آوردن این موفقیت برای

 میهن عزیزمان و شرکت POMC توسط اداره مدیریت بر پروژه های بهره برداری 
و تعمیرات رقم زد. 

11
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علیرضا فرحانی نژاد
خبرنگار

  محمدرضا رازقی: کار در دریا یعنی چالش!
محمدرضــا رازقی فــوق لیســانس 
زمین شناسی را از دانشگاه تهران اخذ 
کرده است و از ســال 1397 در طرح 
توسعه میدان مشترک نفتی آزادگان 
جنوبی با گروه پتروپــارس همکاری 
خود را شروع کرده و از سال 1399 در 
پروژه فاز 11 پارس جنوبی فعالیت خود 
را ادامه داده و در حال حاضر به عنوان 

زمین شــناس فاز یازده در موقعیت SPD11B حضور دارد. وی پیش از این با 
شرکت های متعددی از جمله دانا انرژی در فازهای 17B و 18B پارس جنوبی در 

پروژه دریایی همکاری داشته است. 
وی در خصــوص شــرح کار، چالش هــا و زنــدگی در دریــا گفت: رشــته 
 زمین شــناسی در نــگاه اول برای جامعــه، علمی ناشــناخته اســت و حتی

 پر بیراه نیست بگوییم حتی کســانی که در این رشــته قبول می شوند نسبت 
به ایــن رشــته آگاهی کافی را ندارنــد، ولی این تخصص، بویــژه در صنعت 
 نفت و گاز که شامل اکتشــاف و تولید می شــود در هر دو حوزه نقش پررنگی

دارد.
وی در ادامه بیان کرد: رشته زمین شناسی در تشخیص وجود منابع که مرحله اول 
اکتشاف در این صنعت است کمک می کند؛ در مرحله تولید گاز یا نفت، زمین شناس 
از ابتدای حفاری به صورت پازل وار راهبری عملیات حفاری را انجام می دهد؛ مثلا 
یک زمین شناس براساس اطلاعات این تشخیص را می دهد باید تا چه عمقی در 
دریا عملیات حفاری انجام شــود تا به مخازن گازی سازندهای کنگان و دالان 

برسیم و این مرحله ادامه دارد تا تعیین  کند عمق نهایی چاه چقدر است.
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سفرنامه فاز 11 با طعم گپ و گفت با جمعی از بهترین های پتروپارس

تحمل سختی ها؛فقط به عشق ایران

سفر به فاز یازده هم فال است و هم تماشا؛ دیدن یکی از عظیم ترین 
سازه های نفتی کشور در  موقعیت SPD11B و دیدن جمعی از بهترین 
متخصصان و مهندســان کشــور حال و هوای آدم را عوض می کند. 
سفری 8 ساعته با »کروبوت« از پایانه یارد کیش آنهم در هوای شرجی 
جنوب و گرمای تند وتیز شهریور ماه را تنها شوق دیدن همکاران عزیز 

و تلاشگر دکل Welltarget2 جبران می کند.
بــا لباس هــایی کــه از شــرجی بــالای هــوا خیــس شــده 
نتقــال از »کروبــوت«  خــودم را بــه طناب هــای ســبد ا
 بــه دکل آویــزان کــرده و بــا هــزار »هــول و ولا« ارتفــاع
  35 متــری را با ســرعت طی می کنم تــا وقتی پایــم صفحه فلزی

 Welltarget2را لمس نمی کند قلبم آرام نمی گیرد.
 با اســتقبال آقا احســان ماندنی پور »کمپانی مــن« خوش اخلاق

 ول تارگت 2 خود را آماده می کنم تــا از لحظه لحظه حضور در فاز 11 
اســتفاده کنم و هرآنچه از تلاش ها و زحمات بچه های خونگرم این 
مجموعه بزرگ می بینم برای شما روایت کنم. آنچه در ادامه می خوانید 
درددل جمعی کوچک از گروهی تلاشگر و کوشاست که برای کمک به 
رفع ناترازی انرژی در کشور و روشن ماندن چراغ صنعت و خانه های ما 
از هیچ کوششی فروگذار نیستند و من از نزدیک شاهد این مدعا هستم. 

با هم در ادامه این گفت و گوهای صمیمانه را می خوانیم.
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محمدرضا رازقی در ادامه به شرح وظایف متخصص زمین شناس پرداخت و گفت: 
مطالعه خرده های حفاری، تعیین سر سازندها، تعیین نقاط جداری )کیسینگ و لاینر( 
تعیین عمق نهایی چاه )TD(،  مطالعه اولیه نمودارهای که در حین حفاری گرفته می شود 
»کورلیشن لاگها« با اســتفاده از نرم افزار پترل، نظارت بر عملیات نمودار گیری بعد از 
حفاری هر مقطع )مانند نمودارهایCBL/VDl  و نمودار های مخزنی - نوترون و چگالی 
و لاگ های مقاومت(، نظارت بر عملیات نمودار گیری LWD، جمع آوری کاتینگ های 
حفاری هر مقطع هر 5متر و پاکت کردن جهت ارسال به انبار مرکزی شرکت جهت طرح های 
مطالعاتی آینده، تعیین مسیر چاه و نظارت بر آن، نظارت بر واحد مادلاگینگ و چک کردن 
سنسورهای مربوطه، آماده کردن مسترلاگ  )Master log( با  استفاده از نرم افزار مربوطه 
تهیه گزارش زمین شناسی نهایی برای هر چاه که  شامل اطلاعات زمین شناسی، حفاری 

مشکلات حفاری، مقدار گاز برای مخزن شرح کار یک زمین شناس در پروژه است. 
لازم می دانم به این نکته اشاره کنم که صرفا داشتن تحصیلات آکادمیک برای کار در پروژه 
کافی نبوده و حضور در پروژه و عملیات و به دست آوردن تجربه وجه تمایز متخصصین در 
این حوزه کاری است. وی در پایان در خصوص چالش های زندگی بر روی دریا اظهار داشت: 
کار در دریا یعنی چالش و زندگی در دریا یعنی دوری از خانواده و وابستگی ها برای رسیدن به 

هدفی والا و آن هدف چیزی نیست جز خدمت به  ایران. 

  احسان ماندنی پور: زندگی اقماری سراسر مبارزه است
احســان ماندنی پور ناظر ارشد عملیات حفاری 
شرکت پتروپارس، مستقر در فاز 11 پارس جنوبی 
 Welltarget2 ؛ دســتگاه حفاریB پلتفرم 
به فعالیت هایی در حال انجام و چالش های خود 
در این پروژه پرداخت. وی بیان کرد: با همکاری 
 تمام نفرات پتروپــارس در عملیات، مهندسی

 مدیران بالادســتی و پروژه موفق به حفاری و 
بهره برداری 6 حلقه چاه به صورت کامل حفر و 

وارد مدار شد، هم اکنون در حال حفاری چاه هفتم تا عمق سه هزار و صد متری هستیم که 
امید است کمتر از یک ماه آینده آن را به تولید و بهره برداری برسانیم. ماندنی پور ادامه داد: 
فرآیند حفاری و کار در دریا از ابتدا تا انتها سرشار از چالش های مختلف است و هرگونه خطا 
باعث بروز هزینه های جبران ناپذیر مالی یا جانی را به دنبال خواهد داشت علاوه بر آن حضور 
در سکو بهره برداری و تولید این چالش ها را افزایش خواهد داد. ناظر ارشد عملیات حفاری 
افزود: از چالش های عمده  فوران چاه، گیر کردن رشته حفاری، عدم نشت بندی تجهیزات 
WellHead است که در پی آن نشت گاز را به دنبال داشته باشد. وی در پایان به شرابط 

زندگی اقماری اشاره کرد و گفت: این نوع زندگی سراسر مبارزه است؛ به این معنا که نیمی از 
زندگی در اقامتگاه ها سپری می شود و نیم دیگر آن به مبارزه با لایه های زمین و دکل های 

حفاری اختصاص می یابد.

  وحید رحمانی: بهبود معیشت همکاران فراموش نشود
 وحید رحمانی، 38 ساله و فارغ التحصیل کارشناسی ارشد مهندسی ابزار دقیق و اتوماسیون

 با ســابقه کاری در حوزه ابزار دقیق و هم اکنــون به عنوان تکنسین ارشــد ابزار دقیق و 
 اتوماسیون در شرکت POMC  مشغول به کار است. او حدود یک سال پس از بهره برداری

 ســکوی SPD11B به مجموعه پتروپارس 
پیوســت و پیش از آن از سال 1397 تا 1402 در 
فازهای 13، 22 و 24 با مجموعه تسکو، همچنین 
حدود 5 ســال هم با مجموعه آب و فاضلاب با 
همان  سمت ابزار دقیق همکاری داشته است. 
رحمانی به شرح وظایف کاری و عنوان شغلی خود 
اشاره کرد و گفت : عنوان شغلی من تکنسین ارشد 
ابزار دقیق است و کار اصلی من در این حوزه شامل 

تعمیر و نگهداری سیستم های ابزار دقیق از جمله سنسورهای گاز، سیستم های کنترلی، فشار 
و دمای گاز، نصب و جا به جایی تاسیسات است و می توان گفت نصب و راه اندازی از مهم ترین 
فعالیت هایی است که باید توسط تکنسین ارشد صورت گیرد. وی ادامه داد: پایدار نگه داشتن 
تولید گاز، بزرگ ترین چالش کاری تیم ابزار دقیق است و یکی از مشکلات رایج در این حوزه 
قطع برق تجهیزات است که باید در کوتاه ترین زمان ممکن برطرف شود تا تولید به حالت 
طبیعی بازگردد. رحمانی در پایان بر چالش های کاری و خانوادگی افرادی که در سکوهای 
دور از خشکی فعالیت می کنند، اشاره کرد: نتایج کاری این مجموعه نمایانگر به کارگیری تمام 
توان کارکنان است اما با توجه به فشار کاری و خطرات موجود، توجه بیشتری به وضعیت مالی 
و خانوادگی کارکنان صورت گیرد  و از آنجا که مشکلات در این حوزه به طور مستقیم در روند 
کاری تاثیر گذار است، توجه بیشتری به  ویژه برای افرادی که مستاجر یا دارای فرزند هستند 

می طلبد تا بتوانند با روحیه ای بهتر و کارایی بالاتر به کار خود ادامه دهند.

 هادی نامدار: شرایط کار در سکوهای 
دریایی سخت و طاقت فرساست

 هادی نامــدار، اپراتور اتاق کنتــرل، با بیش از 
2 سال ســابقه در پروژه های خشکی و دریایی 
فعالیت های خود را از سال های 1390 و 1391 با 
پروژه خشکی فاز 19 در شرکت POMC آغاز 
کرد. وی پــس از آن در پروژه های مختلفی از 
جمله فازهای 14، 17، 22 و 24 همکاری داشت. 

همچنین او در تحویل گیری سکوی 12C از نفرات POGC حضور داشت و با شرکت های 
تسکو و نیلسان در پروژه های مختلف دریایی همکاری کرده است. نامدار در خصوص پروژه 
 سکو 12 چارلی توضیح داد: این سکو پس از آماده سازی، بر روی شناور قرار گرفت و به مدت

 6 ماه در لنگرگاه عسلویه مستقر بود تا کارهای تعمیرات و نصب متریال بر روی آن انجام 
شود. در نهایت، این سکو در خردادماه 1402 روی پلتفرم11B نصب و پس از پیش راه اندازی 
و بهره برداری، در شهریورماه تحویل گروه پتروپارس شد. وی در خصوص وظایف روزانه خود 
گفت:  کنترل وسایل و تجهیزات از جمله چک کردن بیسیم، تلفن و سیستم های هشدار از 
مهم ترین فعالیت ها است. همچنین او به تنظیم فشار و دمای مخازن و تنظیم فلو گاز اشاره 
کرد که فرآیند پیچیده ای است و نقش مهمی در بهره برداری از چاه ها ایفا می کند. نامدار در 
ادامه از مشکلات فنی از جمله نشت گاز سخن گفت که با همکاری تیم های مختلف مستقر 
 بر سکو برطرف شده و منجر به حادثه انسانی نشده است. او تاکید کرد که افراد در این سکو

 نه  تنها بهره برداری و تعمیرات را انجام می دهند، بلکه پیش راه اندازی و فعالیت های دیگری 
نیز به آن ها واگذار شده است. وی در پایان به سختی های کار در دریا اشاره کرد و اظهار داشت: 
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 شرایط کار برروی سکوهای دریایی سخت و طاقت فرســات و کارکنان در دری
 به دور از خانواده و با خطرات بیشتری مواجه هستند و نیاز است توجه بیشتری  به 
امور رفاهی و بهبود مزایا و حقوق برای افرادی که در چنین شرایط سخت دریایی 
مشغول به کار هستند  صورت گیردکه جان خود را برای تولید گاز و پیشرفت کشور 

به خطر می اندازند.

  نوح عالیوند: رفع مشکلات 
رفاهی همــکاران مدنظر قرار 

گیرد
نوح عالیوند، با 15 ســال سابقه کاری 
در دریا و خشکی، به  عنوان سوپروایزر 
پلتفرم در پتروپارس مشغول به فعالیت 
است. او از ســال 1402 به پتروپارس 
پیوســته و پیش از این با شرکت هایی 

همچون فاتح صنعت، صدرا، جهان پارس، نیلسان کیش و ساوا صنعت همکاری 
 داشته اســت. او در پروژه های مختلفی در جزیره سیری، عســلویه و پروژه های

فاز  6،7،8، فاز 12 و فاز 17،18 در پارس جنوبی فعالیت کرده است.
وی در خصوص شــرح وظایف و نقش مدیریتی گفــت : نقش من در خصوص 
 سرپرســتی ســکو و هماهنگی میان دیسیپلین های مختلف کاری، مدیریت

 Shoot Down در شرایط خاص مثل نشت گاز است. تیم من  از نفرات بخش های 
تعمیرات، پروسس، مکانیک، ابزار دقیق و ایمنی تشکیل شده که در هر شیفت حضور 
دارند و باید به حضور افرادی که به صورت دوره ای در سکو فعالیت می کنند اشاره 
کرد. عالیوند در ادامه به چالش های کاری اشاره کرد و گفت: »سکوی 12C که 
حدود 10 تا 11 سال پیش راه اندازی شده و به دلیل تولید کم، نگهداری کافی نداشته 
و شرایط سختی دارد.« او این سکو را به ماشینی قدیمی تشبیه کرد که در یک محیط 
خورنده قرار دارد و باید مجددااً استفاده شود. علاوه بر نگهداری این سکوی فرسوده 
چالش هایی چون حفاری، نشت گاز و ریختن روغن نیز وجود دارد که ایمنی در آن 
اهمیت ویژه ای دارد. عالیوند افزود: »در یک مورد نشتی گاز داشتیم که خوشبختانه با 
سرعت عمل تیم، به خوبی کنترل شد و هیچ حادثه ای رخ نداد. امیدوارم با ادامه روند 
ایمنی و بدون حادثه بتوانیم پروژه را پیش ببریم.«  وی در پایان از مدیران درخواست 
کرد: همانطور که پیگیر وضعیت ایمنی و رعایت آن هســتند نیاز است که به رفع 

مشکلات رفاهی کارکنان سکو نیز توجه بیشتری داشته باشند.

  مسعود حمیدیان: به کارکنان 
وفادار توجه بیشتری شود

مسعود حمیدیان، متولد 1357، فعالیت 
حرفــه ای خــود را از ســال 1383 در 
پتروپارس آغاز کرد. وی ابتدا به مدت 
سه ســال در فاز یک پارس جنوبی در 
عسلویه مشــغول به فعالیت بود و پس 

از آن به مدت دو سال به شرکت SPGC به عنوان مأمور منتقل شد. پس از اتمام 

مأموریت و دوره گارانتی فاز یک، به فازهای 6،7،8 منتقل شد و تا پایان پروژه در 
آنجا حضور داشت.حمیدیان سپس به دفتر تهران مدیریت HSEQ منتقل و در 
ماموریت های مختلف از جمله دوره گارانتی فازهای 6،7،8 فعالیت کرد. او دوره ای 
طولانی در ریونپینگ فاز یک دریا حضور داشت و در پروژه های حفاری در فازهای 
 12 و 19 نیز فعالیت کرده اســت. وی همچنین به آزادگان جنوبی منتقل شــد و

 پس از انجام یک سال فعالیت در آنجا، برای همکاری با توتال به مصاحبه رفت 
و جزو 20 نفر منتخب برای حضور در فاز 11 انتخاب شــد. با عدم حضور توتال 
حمیدیان به درخواست مدیر پروژه و موافقت مدیرعامل وقت پتروپارس به فاز 11 
آمد و اکنون به مدت چهار سال به عنوان سرپرست در این فاز پارس جنوبی مشغول 
به فعالیت است. حمیدیان به شــرح وظایف خود در این پروژه اشاره کرد و گفت: 
وظیفه ما نظارت بر میزان تطابق تمام فعالیت ها از جمله تولید، حفاری و ساخت، با 
قوانین و آیین نامه های پتروپارس،دولتی-  ملی و بین المللی است که در صورت عدم 
تطابق گزارش های لازم را ارائه خواهیم کرد. همچنین از دیگر وظایف ما تحقیق و 
بررسی در صورت بروز حوادث و پاسخ دهی به نامه های POGC به عنوان کارفرما 
را می توان اشاره کرد. وی در خصوص چالش های موجود در این حوزه بیان کرد: از 
مهم ترین چالش های ما برداشتن سکو تولیدی و انتقال آن به موقعیت SP11B  و 
انجام فعالیت های مربوط به فاز 12 در موقعیت SP12C جهت انتقال بوده که تمام 
 تلاش و تاکید ما انجام آن به صورت ایمن و بدون بروز خطا بود و از آنجا که چاه ه

 به صورت Live بوده، مجبور به جداسازی سکو  از چاه ها بودیم که اینکار به مدت 
یک ساعت زمان برد و امکان بروز حوادث جبران ناپذیری وجود داشت که با کمک 
 تیم مهندسی و نظارت دقیق آنها انجام آن محقق شد. وی با اشاره به نقش مهم

 منابع انســانی در ایجاد کارایی و انگیزه ادامه داد: دوره ای که پتروپارس با رکود و 
چالش های زیادی روبه رو بود، برخی از کارکنان همچنان در شرکت ماندند و به کار 

خود ادامه دادند، و جا دارد که به این عزیزان توجه بیشتری صورت گیرد.
 وی توضیح داد که برخی از افرادی که در پروژه ها حضور داشتند، در شرایط مختلف 
تصمیم به ترک شرکت گرفتند، در حالی که گروهی از کارکنان با وفاداری در شرکت 
باقی مانده و توقع دارند قدردانی بیشــتری از آنها صورت گیرد.  حمیدیان تأکید 
کرد که در چنین محیط هایی، قدردانی از افرادی که در شرایط بحرانی ماندند و به 
 فعالیت خود ادامه دادند، بسیار ضروری است و عدم توجه به این موضوع می تواند به

 کاهش انگیزه و بهره وری در کارکنان منجر شود.

  علی شــاه محمد: ســقف 
حقوق کارکنان مناطق عملیاتی 

برداشته شود
 عــلی شــاه محمد، فارغ التحصیل

 فوق لیســانس مهنــدسی نفت از 
دانشگاه کلگری کانادا و مهندسی از 
دانشگاه صنعت نفت اهواز، با 18 سال 
سابقه فعالیت در شرکت های نفتی از 

جمله نفت، مپنا و پتروپارس در حوزه مهندسی مخزن، تست چاه، تکمیل چاه و تولید 
فعالیت کرده است او هم اکنون به عنوان مهندس حفاری دکل Welltarget2 در 
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سکوی 11B پارس جنوبی مشغول به کار است. 
 شــاه محمد در پروژه های بزرگ نفتی از جمله آزادگان، فاز 12، فــاز 19 و پروژه بلال با 
گروه پتروپارس همکاری داشته است. وی از چالش های متعددی که در فرآیند حفاری وجود 
دارد ســخن گفت و افزود کار بر روی دکل حفاری از چالش های بسیاری برخوردار است 
 و تمامی عملیات از کوچک ترین جزئیات تا بزرگ ترین مراحل مانند جا به جایی کشــتی و

 بالا آوردن چاه توسط تیم فنی انجام می شود همراه با چالش است و تمام تلاش خود را به کار 
می گیریم که تمام کارها طبق برنامه پیش برود. 

وی بزرگ ترین چالش در دریا را لجستیک و به موقع رساندن ابزار و تجهیزات به محل چاه 
عنوان کرد و گفت: با همکاری و همت اعضای تیم، تاکنون وقفه ای در روند کار به وجود 
 نیامده است.  شــاه محمد همچنین با اشــاره به موفقیت در حفاری 6  حلقه چاه و حفاری

چاه هفتم ابراز امیدواری کرد که تا در آینده ای نزدیک تمامی12 چاه تعیین شده به بهره برداری 
برسند و وارد مدار شوند. 

 در پاسخ به این ســوال، که سخت ترین لحظات دوره کاری شــما چه زمانی بوده، گفت 
یکی از ســخت ترین لحظات کاری من زمانی بود که هنگام Remove سکو که باید از 
لوکیشن 12C منتقل می شد به  عنوان نفر چاه در آنجا حضور داشتم و باید تمام محاسبات 
و تمهیدات لازم را برای جلوگیــری از برخورد با چاه ها انجام و با نظــارت در با فاصله ای 

10سانتی متری از یکی از چاه ها انجام می شد که این موضوع با موفقیت انجام شد. 
شاه محمد به قدردانی ناکافی از تیم های فعال در این پروژه ها اشاره کرد و گفت: تمام افراد 
حاضر در این پروژه شبانه روز فعالند تا بر اساس سیاست های کلی مجموعه نفت در خصوص 
ناترازی انرژی در کشور گاز از این فاز تولید شود و با وجود فعالیت خالصانه آنها حقشان به طور 
کامل ادا نمی شود و انتظار می رود پتروپارس هم همانند برخی شرکت ها سقف پرداخت حقوق 

نداشته باشد توجه بیشتری به مزایای کارکنان خود داشته باشد.

  سید مرتضی میراحمدی: دوری از 
خانواده بسیار سخت و دشوار است

سید مرتضی میر احمدی، تکنسین ارشــد برق 
شرکت POMC، با سابقه ای 17 ساله در دریا 
که طی یک ســال گذشــته با گروه پتروپارس 
همکاری دارد. او پیش تر در شرکت های تاسیسات 
دریایی و صدرا مشــغول به کار بوده و هم اکنون 
مسئولیت تعمیرات و نگهداری 

الکتروموتورها، دیزل ژنراتورها، روشنایی و برق سکو 
را بر عهده دارد. وی درخصوص 
ت  لا مشک

این سکو گفت: یک از مشــکلاتی که ما با آن رو به رو هســتیم قدیمی و فرسوده بودن 
 تجهیزات است که به دلیل خاصی که بر شرابط این صنعت برقرار است سعی کردیم با تلاش

شبانه روزی آن ها را تعمیر کنیم. یکی دیگر از این مشکلات، سولفاته شدن پل دیودها است 
که به دلیل رطوبت بالای دریا مجبور به لحیم کاری و بازسازی آن ها شده، تا دیزل ژنراتورها 

از سرویس خارج نشده و سکو به کار خود ادامه دهد. 
میر احمــدی در پایان با  اشــاره بــه کار در دریا گفت: کار در دریا بسیار دشــوار اســت 
و هر ثانیــه آن آبســتن اتفاق های خــارج از تصــور اســت، ولی باید گفت شــرایط 
نسبت به ســال های گذشــته بهبود یافته اما دوری از خانواده، شــرایط زندگی بر روی 
ســکو و دکل و آب و هوا از جمله مسائلی هســتند که فشــار را بر روی نیرو کار بر دریا 
چند برابر می کند. وی خواســتار فراهم کردن شــرایط بهتر از ســوی مجموعه از جمله 
 بهبــود امکانات مالی و رفت و آمد پرســنل شــد تا بتواننــد بدون دغدغه بــه کار خود

ادامه دهند.

   روح الله بهــرامی: مشــکلات ما
 به چشم نمی آید

روح الله بهرامی از سال 1392 فعالیت خود را در 
 QC گروه پتروپارس و شرکت پسکو در قسمت
آغاز به کار کرده اســت و مدت 7 ماه به عنوان 
Materiyalman )انبــاردار( در پایگاه کیش 

مربوط به فــاز یازده حضور دارد. از ســابقه وی 
می توان به فعالیت در حوزه QC  )کیفیت کنترل( 

متریال، بازرسی و هماهنگی های فاز 12، 19 پروژه سلمان، فروزان و چشمه خوش اشاره کرد.
 بهرامی بــه شــرح وظایــف خــود پرداخــت و گفــت : در این قســمت بــه عنوان

Materiyalman مشــغول فعالیت اســت و به کنترل تمــام کالاهــای وارداتی از 

لحاظ مشــخصات درج شــده، بررسی و تعداد و ثبت در سیســتم می پردازد و علاوه بر 
این، با تیم حفاری نیــز همکاری های لازم را انجام می دهد. وی با اشــاره به چالش های 
موجود در این حــوزه بیان کرد: حــوزه عملیات بــا چالش های فراوانی همراه اســت و 
 باید تمام حواس خود را در راســتای بررسی کالاهــا و میزان آن به حد نیــاز و دقیق به

کار گرفت.  از چالش های دیگر که در دریا می توان به آن اشاره کرد این است که  باتوجه به 
بالا بودن هزینه حمل و نقل و کندی سرعت، برنامه ریزی دقیق جهت موجودی انبار و ثبت 
سفارش و تامین به موقع اقلام اشاره کرد. او به سختی های زندگی بر دریا اشاره کرد و افزود: 
دوری از خانواده، نداشتن تفریح و زندگی در یک اتاق کوچک از سختی های زندگی بر دریا 
اســت.  بهرامی در پایان گفت : از آنجایی که در حال خدمت به کشور هستیم، مشکلات و 
چالش هایی که با آنها موجه می شویم اغلب به چشم نمی آیند و تمام تلاش خود را به کار 

می گیریم که در این مسیر موفق باشیم.
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 نقش 
استراتژیک  مدیریت

در موفقیت
سازمان ها

محمد سجاد کوثری
POMC نایب رئیس هیئت مدیره و رئیس کمیسیون معاملات

   مقدمه
مدیریت اســتراتژیک مبتنی بــر درک واضح ســازمان از مأموریت 
خود است؛ چشــم انداز آن برای جایی که می خواهد در آینده باشد و 

ارزش هایی که اقدامات آن را هدایت می کند.
 ایــن فرآیند مســتلزم تعهد بــه برنامه ریزی اســتراتژیک اســت 
زیرمجموعه ای از مدیریت کسب و کار که شامل توانایی سازمان برای 
تعیین اهداف کوتاه مدت و بلندمدت اســت. برنامه ریزی استراتژیک 
همچنین شــامل برنامه ریزی تصمیمات اســتراتژیک، فعالیت ها و 
تخصیص منابع مورد نیاز برای دســتیابی به آن اهداف است. داشتن 
یک فرآیند تعریف شده برای مدیریت استراتژی های یک مؤسسه به 
 سازمان ها کمک می کند تصمیمات منطقی بگیرند و اهداف جدید را

به سرعت توسعه دهند تا همگام با فناوری در حال تحول، بازار و شرایط 
کسب وکار باشند.  بنابراین، مدیریت استراتژیک می تواند به سازمان 
کمک کند تا مزیت رقابتی کسب کند، ســهم بازار را بهبود بخشد و 
برای آینده خود برنامه ریزی کند. با توجه به تعریف آکسفورد می توان 
گفت »استراتژی« برنامه ای عملی است که برای دستیابی به هدفی 

بلندمدت یا کلی طراحی می شود. 
حال اگر این واژه را برای محیطی تجاری بسط دهیم و آن را مدیریت 
منابع شرکت برای دستیابی به اهدافی معین تعریف کنیم، اصطلاح 
مدیریت اســتراتژیک ) Strategic Management(  را خواهیم 
داشت. اصطلاح مدیریت استراتژیک عمدتا برای تعریف برنامه های 
عملیاتی اســتفاده می شــود که به ما برای رسیدن به اهداف داخلی 
شرکت کمک می کند. تعریف گسترده تر این کلمه تعیین اهداف را نیز 
شامل می شــود و نتیجه اصلی مورد انتظار از مدیریت استراتژیک در 
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مدیریت اســتراتژی می تواند به کســب و کارها کمک کند تا در بازارهای مربوطه 
خود موفق تر و رقابتی تر شــوند. به طور کلی، مدیریت استراتژیک سازمانی عمدتا 
از دو طریق به کســب وکار کمک می کند که عبارت اند از برنامه ریزی و تخصیص 
منابع. کمک به برنامه ریزی در فعالیت ها: دلیل اصلی استفاده از مدیریت راهبردی 
در شرکت ها، توسعه یک نقشه  راه مناسب است. این نقشه راه، شرکت را به سمت 
نتایج موردنظرشان هدایت می کند. در واقع، برنامه ریزی به معنی ساختن این نقشه 
راه برای مشخص کردن شاخه بندی اهداف و نتایج کلیدی آن کسب وکار است. با 
پیاده سازی مدیریت استراتژیک می توان نقشه راه مورد نظر متشکل از اهداف و نتایج 
کلیدی )OKR( شرکت را توسعه داد. این امر به رشد شــرکت در یک دوره معین 
کمک می کند.  کمک به بهبود تخصیــص منابع: تخصیص منابع همان تخصیص 
نیروی انسانی و بودجه برای اهداف مورد نظر کسب وکار است. درک واضح اهداف 
اصلی که می خواهیم به آن ها برسیم و اهدافی که باید دنبال کنیم، کمک می کند تا 
این اهداف را بر اساس اهمیت استراتژیک آن ها رتبه بندی کنیم. تخصیص منابع نیز 
در مرحله بعدی اتفاق می افتد. اهداف دارای اهمیت بالاتر، اهدافی هستند که باید 

منابع بیشتری را به آن ها اختصاص دهیم.

   سطوح و فرایند مدیریت استراتژیک 

مدیریت استراتژیک در سه سطح قابل بررسی است: 
 استراتژی کسب و کار: یک اســتراتژی تجاری بر توسعه یک برنامه اقدام 
بلندمدت برای دستیابی به اهداف یک شرکت، مانند افزایش سود یا سهم بازار تمرکز 
دارد. این نوع استراتژی شامل تجزیه و تحلیل بازار فعلی و رقبا، ایجاد یک چشم انداز 

استراتژیک و تعیین اهداف کوتاه و بلندمدت است.
  استراتژی شرکتی: استراتژی شرکتی یک برنامه عملی است که نحوه دستیابی 
شرکت به اهداف و مقاصد خود را مشخص می کند. این شامل تجزیه و تحلیل محیط 

فعلی، شناسایی اهداف استراتژیک و تعیین بهترین راه برای رسیدن به آنها است.
 استراتژی عملیاتی )رقابتی(: اســتراتژی رقابتی یک برنامه عملی است 
که شرکت ها برای برتری نسبت به رقبای خود از آن استفاده می کنند. این موضوع 
شامل تجزیه و تحلیل رقبا، شناسایی نقاط قوت و ضعف و ابداع استراتژی هایی برای 

سرمایه گذاری از فرصت ها و کاهش تهدیدها است.
مدیریت استراتژیک از مراحل مختلفی تشکیل شده است. گام اول تعریف چشم انداز 
مأموریت و اهداف کسب وکار است. تدوین استراتژی مرحله بعدی فرایند مورد نظر 
است. پس از آن، باید این استراتژی را در کسب وکار خود پیاده کنید. کنترل و ارزیابی 
استراتژی، آخرین مرحله از فرایند مدیریت استراتژیک است. در ادامه هر یک از این 

مراحل را با جزئیات بیشتری بررسی می کنیم.

کسب وکارها، ایجاد مزیت رقابتی برای آن هاست. مزیت رقابتی اساسا مزیتی است 
که یک کسب وکار نسبت به رقبای خود در همان بازار مربوطه دارد. 

در واقع، پیاده سازی درســت مدیریت استراتژیک به شــرکت ها کمک می کند تا 
فعالیت شان در بازار پیشرو باشد. شرکت های زیادی بوده اند که در دنیای کسب وکار 
درخشیده اند یا با گذشت زمان از بین رفته اند. به عنوان مثال شرکت اپل )Apple( را 
می توان نام برد؛ این شرکت تکنولوژی های خود را همسو با تحول دنیای دیجیتال 
تغییر داد. در واقع، در حوزه های مختلف نوآوری همواره پیشرو، و یکی از شرکت هایی 

بود که در طی دهه گذشته در میان کاربران درخشید.
 از سوی دیگر، شرکت نوکیا )Nokia( را می توان مثال زد که نتوانست تکنولوژی 
خود را  با تحولات بخش تلفن همراه ســازگار کند و به تدریج از بین کاربران حذف 
شد. در نتیجه می توان گفت که عامل کلیدی برای موفقیت یک شرکت یا شکست 
 و حذف آن عمدتا استراتژی شــرکت و نحوه مدیریت آن اســت که تحت عنوان

»مدیریت استراتژیک« شناخته می شود.
 

   ضرورت و اهمیت مدیریت استراتژیک 

مدیریت استراتژی مهم است زیرا به سازمان ها جهت می دهد و آنها را قادر می سازد تا 
از قبل برنامه ریزی کنند و اهداف تعیین کنند. همچنین به سازمان ها کمک می کند 

تا محیط بیرونی و چگونگی پاسخگویی به تغییرات را درک کنند. 
مدیریت استراتژیک سازمان ها را قادر می سازد تا عملکرد فعلی خود را ارزیابی کرده 
و برای بهبود آن تصمیم گیری کنند. علاوه بر این، داشتن یک استراتژی می تواند به 
سازمان ها کمک کند تا رقابتی باقی بمانند و همچنین فرصت های رشد را شناسایی 
کنند. در نهایت، مدیریت استراتژی می تواند به سازمان ها کمک کند تا اهداف خود را 

با منابع همسو کنند و به آنها اجازه می دهد کارآمدتر و مؤثرتر باشند.
 تأثیر مدیریت استراتژی بر کسب و کار می تواند قابل توجه باشد. یک استراتژی مؤثر 
می تواند منجر به افزایش سودآوری، بهبود مزیت رقابتی و روابط بهتر با مشتری شود. 
همچنین می تواند به جذب و حفظ کارکنان بااستعداد، شناسایی و توسعه بازارهای 
جدید و تضمین پایداری کســب و کار کمک کند. یک استراتژی موفق می تواند به 
بهبود کارایی، تصمیم گیری بهتر و روحیه بالاتر کارکنان منجر شــود. به طور کلی 

17



19

 ماهنامه
پتروپارس

18
14

4 
ره

شما
 -

 1
40

3 
ماه

هر
م

 تعریف سطوح هدف استراتژیک: این سطوح عمدتا تعریف 
چشم انداز و مأموریت شرکت و تعیین اهداف کسب وکار را شامل می شود. 
چشم انداز کسب وکار همان چیزی است که در تصویری بزرگ تر از هدف 
کلی می خواهید به آن برسید. مأموریت کســب وکار به عنوان بیانیه ای 
کلی از چگونگی دستیابی به چشم انداز مورد نظر تعریف می شود. اهداف 
کسب وکار نیز نقاط عطفی هستند که در دستیابی به هدف نهایی شرکت 
کمک می کنند. برای مثال، چشم انداز شرکت مایکروسافت با توجه پایه 
فعالیت آن، یک کامپیوتر به ازای هر میز و در هر خانه بود. به عبارت دیگر 
این همان چیزی بود که شرکت مایکروسافت به عنوان هدف جامع خود 

می خواست به آن دست یابد.
 تدوین اســتراتژی، یکی از مراحــل فرایند مدیریت 
اســتراتژیک: کاری که یک کســب وکار در این مرحلــه از فرایند 
 مدیریت استراتژیک سازمانی انجام می دهد، ساختن استراتژی مختص
 به خودش است. برای این منظور باید محیطی که شرکت در آن فعالیت 
می کند و همچنین سازمان را ارزیابی کرد. همان طور که پیش از این 

اشاره شد، ارزیابی ماتریس سوات روشی عالی برای 
مشاهده فرصت ها و تهدیدهای موجود در محیط 
در حین ارزیابی نقاط قوت و ضعف شرکت است.
 اجرای استراتژی: شرکت در این مرحله 
استراتژی هایی را که در مرحله قبل تدوین شده 

پیاده سازی می کند. برای این منظور استراتژی هایی 
که باید دنبال شــوند، به نیروی کار مربوطه اختصاص 
می یابد. کســب وکار در ادامه تیم هایی را برای دستیابی 
به اهداف تعریف شــده انتخاب کرده یا تشکیل می دهد 
و جدول زمان بندی پروژه هــا را تنظیم می کند. بودجه 
پروژه ها نیز در این مرحله تخصیص می یابد. درواقع این 
مرحله یکپارچه سازی استراتژی با کسب وکار به حساب 

می آید.
 ارزیابی و کنترل اســتراتژی آخرین مرحله از فرایند 

مدیریت اســتراتژیک: حال مرحله بعــدی از فرایند مدیریت 
استراتژیک آغاز می شود که همان کنترل و ارزیابی استراتژی است. 

مدیران باید در این مرحله از فرایند مدیریت اســتراتژیک نحوه ی 
پیشروی پروژه ها را کنترل و ارزیابی کنند و ببینند که برای دستیابی 

به هدف موردنظرشان به ایجاد استراتژی جدیدی نیاز دارند یا 
خیر. در این مرحله اگر دستیابی به اهداف خیلی آسان یا 

سخت باشد، استراتژی ها باید دوباره تغییر یابند. در غیر 
این صورت، می توان گفت که مراحل قبلی مدیریت 
استراتژیک به خوبی تدوین شده و کسب وکار در مسیر 

درستی قرار دارد.

   جمع بندی

مدیریت استراتژی مبتنی بر درک واضح سازمان از مأموریت خود است. 
چشــم انداز آن برای جایی که می خواهد در آینده باشد و ارزش هایی که 
اقدامات آن را هدایت می کند. این فرآیند مســتلزم تعهد به برنامه ریزی 
استراتژیک است، زیرمجموعه ای از مدیریت کسب و کار که شامل توانایی 
ســازمان برای تعیین اهداف کوتاه مدت و بلندمدت است. برنامه ریزی 
 اســتراتژیک همچنین شــامل برنامه ریــزی تصمیمات اســتراتژیک

 فعالیت ها و تخصیص منابع مورد نیاز برای دستیابی به آن اهداف است. 
داشتن یک فرآیند تعریف شده برای مدیریت استراتژی های هر واحد کاری 
به سازمان ها کمک می کند تا تصمیمات منطقی بگیرند و اهداف جدید را 
به سرعت توسعه دهند تا همگام با فناوری در حال تحول، بازار و شرایط 
کسب وکار باشــند. بنابراین، مدیریت استراتژیک می تواند به سازمان 
کمک کند تا مزیت رقابتی کسب کند، ســهم بازار را بهبود بخشد 
و برای آینده خود برنامه ریــزی کند. ارتباطات مؤثر، جمع آوری 
داده ها و فرهنگ ســازمانی نیز نقش مهمی در فرآیند مدیریت 
اســتراتژی ایفا می کنند به ویژه در شرکت های 
بــزرگ و پیچیــده. فقــدان ارتباطات و 
فرهنگ منفی ســازمانی می تواند منجر 
به ناهماهنگی برنامه مدیریت اســتراتژی 
ســازمان و فعالیت های انجام شــده توسط 
واحدها و بخش های مختلف تجاری آن شــود. 
بنابراین، مدیریت استراتژی شامل تجزیه و تحلیل 
تصمیمات تجاری بین عملکــردی قبل از اجرای 
آنها برای اطمینان از همسویی آنها با برنامه های 
استراتژی اســت. مدیریت اســتراتژی مونتاژ و 
مدیریت منابع برای دستیابی به اهداف یک شرکت 
است. مدیریت استراتژی به شرکت ها کمک می کند 
تا اهداف را تعیین کنند، یک امتیاز رقابتی کســب کنند 
منابع خود را بهتر مدیریت کننــد و موارد دیگر. اما برای همه 
سازمان ها یک نسخه وجود ندارد. شرکت ها باید یک فرآیند 
مدیریت استراتژی را ایجاد و تطبیق دهند که برای شرکت 
خود و کسانی که در آن خدمت می کنند بهترین کارایی را 
داشته باشد. مدیریت اســتراتژی با اجرای موفقیت آمیز 
اســتراتژی ها پایان نمی یابد. مدیریت استراتژیک 
یک فرآیند بسیار ســودمند اســت که می تواند 
برای اکثر سازمان ها اعمال شــود، با توجه به 
اینکه شما آن را به درستی برنامه ریزی و اجرا 
می کنید. اگر می دانید چگونه از آن به نفع خود 

استفاده کنید، بسیار موفق خواهید بود.
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 الزامات کیفی: این الزامات مشــخص می کنند که کیفیت هر کدام از تحویل 
شدنی ها و یا حتی الزامات چه مشخصاتی داشته باشند. به عنوان مثال می توان به 

کیفیت بتنی که در فونداسیون به کار می رود اشاره کرد.
 الزامات ذینفعان: به الزاماتی گفته می شود که از طرف ذینفعان پروژه تعریف 
می گردد و می بایست برآورده شود. به عنوان مثال الزاماتی که توسط سازمان نظام 

مهندسی برای ساخت یه ساختمان تدوین شده است.
 الزامات کارکردی: اینها مشــخص می کنند که سیستم باید چه کاری انجام 
دهد. به عنوان مثال، در یک پروژه نرم افزار، الزاماتی کارکردی ویژگی هایی مانند 

تأیید هویت کاربر، اعتبارسنجی داده و تولید گزارش را تعریف می کنند.
 الزامات غیرکارکردی: اینها ویژگی های کیفی سیستم را تعریف می کنند، مانند 
عملکرد، قابلیت مقیاس پذیری، امنیت و قابلیت استفاده. آن ها توصیف می کنند که 

سیستم باید چگونه عمل کند به جای آن که چه کاری انجام دهد.
 الزامات فنی: اینها محدودیت ها و مشخصات فنی مورد الزامات برای پیاده سازی 
سیستم را مشــخص می کنند. آن ها شامل الزاماتی ســخت افزاری، نرم افزاری و 

زیرساخت هستند.
 الزامات تجاری: اینهــا اهداف و اهداف اصــلی پروژه را از دیــدگاه تجاری 
دربرمی گیرند. آن ها مشکلی که پروژه قصد حل آن را دارد و ارزشی که باید به ذینفعان 

ارائه دهد را تعریف می کنند.
مدیریت الزامات فرایند سیســتماتیک شناسایی، مستند ســازی، تجزیه و تحلیل 
اولویت بندی و پیگیری الزامات در طول چرخه عمر پروژه است. این فرآیند شامل 
کلیه ذینفعان مختلف است تا اطمینان حاصل شود که پروژه به الزامات و انتظارات 
آن ها پاســخ می دهد. این فرآیند تکراری تطبیقی مطمئن می شــود که پروژه ها با 

خروجی های پروژه و الزاماتی ذینفعان هماهنگ شده باشند.
در تمامی پروژه زمانی که تاخیرات زمانی و هزینــه ای اتفاق می افتد، تمام ارکان 

پروژه شروع به تکاپو و ســعی در کاهش این تاخیرات دارند. در واقع این تاخیرات 
علت ها نیستند بلکه معلول ها هستند و می بایست علت ها را شناسایی کرد. در واقع 
این علت ها همان الزامات هستند که در ابتدای پروژه به درستی شناسایی نشده اند 

و در طول عمر پروژه سیستماتیک و موثر مدیریت نشده اند.
اگر بخواهیم از منظر هزینه به آن بپردازیم متوجه می شــویم خیلی از هزینه هایی 
 که در طول پروژه انجام شده اســت، اکثرااً به دلیل مدیریت ضعیف الزامات است.

به شکل ذیل توجه کنید:

 عدم قطعیت، ریســک و تاثیرات ذینفعان در ابتدای پروژه بسیار زیاد است و هرچه
 به انتهای پروژه نزدیک می شویم، این موارد کمتر می شود. لذا شناسایی ذینفعان و 
الزامات آنها در ابتدای پروژه از اهمیت بالایی برخوردار است. حال به این نکته توجه 
کنید که نمودار دیگر هزینه تغییرات در طول پروژه را نمایشــض می دهد؛ به این 
صورت که هر چه به انتهای پروژه حرکت میکنیم هزینه تغییرات به صورت نمایی 
افزایش می یابد. این تغییرات همان الزاماتی هستند که در ابتدای پروژه به درستی 
شناسایی نشــده اند. البته به این نکته می بایســت توجه کرد که تغییرات اجتناب 

رامان رضائی
سرپرست برنامه ریزی پروژه دهدشت

حلقه گمشده موفقیت، پروژه مدیریت الزامات
در مدیریت پروژه، موفقیت به یک درک جامع و مدیریت موثر الزامات بستگی 
دارد. هر پروژه )تولید یک نرم افزار، ساخت ساختمان، یا راه اندازی یک کمپین 
 بازاریابی( بــا تعریف و مدیریت الزامــات خود آغاز می شــود. الزامات پروژه

 حلقه گمشده مدیریت موثر پروژه در ایران است. متاسفانه این حوزه در اکثر 
پروژه ها نادیده گرفته می شود و این آغاز خارج شدن پروژه از مسیر موفقیت 
است. در واقع می توان گفت الزامات زیر بنای یک پروژه است که عدم شناسایی 
 و مدیریت درســت آن میتواند کل پروژه را به ورطه نابودی بکشاند. الزامات

 به عنوان پایه ای که پروژه بر پایه آن ساخته می شود عمل می کنند. به طور ساده 
آن ها مشخصات، قابلیت ها و محدودیت هایی هستند که یک پروژه باید برای 
دستیابی به اهداف خود داشته باشد. این الزامات می توانند به انواع مختلفی از 

جمله الزاماتی کارکردی، غیرکارکردی، فنی و تجاری تقسیم شوند.
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ناپذیرند؛ لیکن می بایست مدیریت شوند و از بروز تغییراتی که غیر ضروری 
هستند  می بایســت اجتناب کرد.  عدم مدیریت موثر الزامات می تواند به 

چالش ها و خطرات متعددی در طول چرخه عمر پروژه منجر شود:
 گســترش محدوده پروژه )Scope Creep(: بدون الزاماتی واضح 
محدوده پروژه می تواند بدون کنترل گســترش یابد، که منجر به افزایش 

بودجه و زمان پروژه می شود.
 عدم هم خوانی )Misalignment(: تفسیر نادرست یا مستند شده 
الزامات می تواند منجر به تولید محصولاتی شــود که انتظارات ذینفعان را 

برآورده نمی کنند، که منجر به عدم رضایت و اضافه کاری می شود.
 ایرادات کیفی )Quality Issues(: الزاماتی ناکافی می تواند منجر 
به تولید محصولات با کیفیت پایین شود که به استانداردهای عملکردی یا 

قابلیت استفاده پاسخ مناسب نمی دهند.
 قطع ارتباط )Communication Breakdown(: عدم مدیریت 
مناسب الزامات می تواند منجر به سوءتفاهم و قطع ارتباط بین ذینفعان پروژه 

شود، که منجر به تضاد و تأخیر می شود.
ایجاد یک سیستم و ساختار در هر سازمان مزایا و معایبی دارد که با توجه به 
فرهنگ سازمانی، ارزش افزوده ایجاد شده برای سازمان می توان تصمیم 
گرفت که آیا برای ســازمان مفید اســت یا خیر. در ادامه تعدادی از مزایا و 

معایب این سیستم می پردازیم:

 مزایا
 افزایش رضایت ذینفعان: الزاماتی واضح و مدیریت شــده به خوبی 

اطمینان می دهند کــه محصولات پروژه انتظــارات ذینفعان را برآورده 
می کنند و این منجر به افزایش رضایت می شود.

 بهبود کنترل پروژه: مدیریت الزامــات به یک رویکرد 
ساختارمند برای تعریف محدوده پروژه ارائه می دهد، 

که امکان نظــارت و کنترل پیشــرفت پروژه را 
آسان تر می کند.

کاری دوبــاره  کاهــش    
 با شناسایی و رفع الزامات در 

زمان ابتدایی چرخه عمر 
پــروژه، مدیریت 

الزامات احتمال دوباره کاری های پرهزینه را کمتر می کند.
 بهبود مدیریت ریســک: تجزیه و تحلیل دقیق الزامات به شناســایی 
ریسک ها و وابســتگی های ممکن کمک می کند، که به تیم های پروژه اجازه 

می دهد تا به صورت پیش فعال آن ها را کنترل کنند.

 معایب:
 زمانبر بودن: مدیریت الزامات نیازمند زمــان و تلاش قابل توجهی برای 
جمع آوری، تجزیه و تحلیل و مستند سازی است که می تواند فاز آغاز پروژه را 

افزایش دهد.
 پیچیدگی: مدیریت تعداد زیادی الزامات از ذینفعان مختلف می تواند 

چالش هایی را ایجاد کند، به خصــوص در پروژه های پیچیده با 
الزاماتی در حال تغییر.

 مقاومت در برابر تغییر: ذینفعان ممکن است در 
برابر تغییرات در الزامات بعد از آن که آن ها ثبت 

و تأیید شده اند مقاومت کنند.
 اضافه کاری: تمرکز بیش از حد 

بر گرفتن هر الزامی می تواند 
منجر به اضافه کاری 

شود،که تیم های 

یه
زاو
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پروژه منابــع را در 
ویژگی هایی که ارزش 
کمتری بــرای ذینفعان دارند 

سرمایه گذاری می کنند.
پیاده ســازی مدیریت الزامات در سازمان 
نیاز به تعهــد مدیریت و همــکاری تمام ارکان 
ســازمان و پروژه دارد. با ایجاد این سیســتم از دوباره 
کاری و هزینه اضافی که به پروژه تحمیل می شود جلوگیری 

می کند. 
در ادامه فرآیند پیاده ســازی مدیریت الزامات را با هم مرور می کنیم. 
اجرای این مراحل به صورت جداگانه و با فواصل زمــانی زیاد نه تنها کمکی 
به ســازمان و پروژه نمی کند بلکه هزینه های اضافی و وقت و انرژی زیادی از 
سازمان می گیرد. پیاده سازی این سیســتم همانند دیگر سیستم های سازمانی 

می بایست مستمر و با همپوشانی هر مرحله با مراحل دیگر انجام گیرد.
 مشارکت ذینفعان: ذینفعان را از حوزه های مختلف در ابتدای فرآیند شناسایی 
الزامات درگیر کنید تا اطمینان حاصل شود که الزامات و انتظارات آن ها به درستی 

ثبت می شوند.
 تکنیک های شناسایی الزامات: از تنوعی از تکنیک ها مانند مصاحبه، گروه های 
تمرکز، دلفی، نظرسنجی ها و مستندات پروژه برای جمع آوری الزامات از ذینفعان 

استفاده کنید.

 اولویت بندی الزامات: الزامات را بر اساس اهمیت و تأثیر آن ها بر اهداف پروژه 
اولویت بندی کنید و بر روی ارائه ویژگی های ارزشمند اولیه تمرکز کنید. می توان از 

روشهای تصمیم گیری برای اولویت دهی به الزامات استفاده کرد.
 ردیابی الزامات: پیوندهای ردیابی را بین الزامات، طراحی، تدارکات، ســاخت 
تست های کیفی و... برقرار کنید تا اطمینان حاصل شود که هماهنگی در طول چرخه 

عمر پروژه حفظ می شود.
 مستند ســازی الزامات: الزامات را به شیوه ای واضح، مختصر و بدون ابهام با 
استفاده از فرمت های استاندارد مانند فعالیتهای مرتبط، موارد استفاده و مشخصات 

الزامات مستند کنید.
 اعتبارســنجی و تأیید الزامات: الزامات را با ذینفعان اعتبارســنجی کنید تا 
اطمینان حاصل شود که دقیقااً الزاماتی آن ها را بازتاب می دهند و از طریق آزمون و 

بررسی ها تأیید کنید که محصولات پروژه این الزامات را برآورده می کنند.
 مدیریت تغییر: یک فرآیند مدیریت تغییر را برای رسیدگی به تغییرات در الزامات 
به کار بگیرید تا اطمینان حاصل شــود که هرگونه تغییراتی به طور مؤثر مدیریت 
می شوند، و هرگونه تغییراتی مستند شده، برای اثرات آن ها ارزیابی می شوند و توسط 

ذینفعان مربوط تأیید می شوند.
در نتیجه مدیریت موثر الزامات برای موفقیت پروژه بسیار حیاتی است و تیم ها را قادر 
می سازد تا محصولات با کیفیت بالا را تولید کنند که انتظارات ذینفعان را در دامنه، زمان 
و بودجه محدودیت ها برآورده می کنند. با درک اهمیت مدیریت الزامات، دسته بندی 
موثر الزامات و اجرای روش های بهتر، مدیران پروژه می توانند خطرات را کاهش دهند، 

ارتباطات را بهبود بخشند و اهداف پروژه را به طور کارآمد دستیابی دهند.

در مدیریت پــروژه، موفقیت به یک درک جامع 

و مدیریت موثر الزامات بـــتگی دارد. هر پروژه

 
)تولید یک نــرم افزار، ســاخت ســاختمان، یا 

راه اندازی یــک کمپین بازاریابی( بــا تعریف و 

مدیریت الزامات خود آغاز می شود. الزامات پروژه 

حلقه گمشده مدیریت موثر پروژه در ایران است
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بررسی سبک های مدیریتی در محیط های کاری

ارسلان نبیئی
سرپرست برنامه ریزی و توسعه پتروپارس ایران

مدیریت چیزی فراتر از 
اعمال قدرت و نظارت

 معایب: کارکنان در این محیط ها کمتر انگیزه و خلاقیت پیدا می کنند، زیرا 
احساس می کنند که نظراتشان اهمیت ندارد.

این سبک ممکن است در محیط های نظامی یا تولیدی که نیاز به نظم و انضباط 
بالا دارند، کارساز باشد. اما در شرکت های خلاقانه که نوآوری ارزش زیادی 

دارد، باعث سرکوب ایده های تازه می شود.
)Participative Management( مدیریت مشارکتی

مدیریت مشارکتی شامل مشــورت مدیر با کارکنان و در نظر گرفتن نظرات 
آن ها در تصمیم گیری ها است. این سبک باعث می شود کارکنان حس کنند 
در موفقیت سازمان سهیم هستند و به همین دلیل، انگیزه بیشتری برای کار 

پیدا می کنند.
 ویژگی ها: مدیران به کارکنان گوش می دهند و آن ها را در تصمیم گیری 

دخیل می کنند.
مزایا: افزایش تعامل و بهبود روحیه کارکنان. افراد در این سبک احساس 

ارزشمندی می کنند.
معایب: تصمیم گیری ممکن است زمان بر باشد، و در شرایط اضطراری این 

روش به کندی پیش برود.
این سبک در ســازمان هایی که نوآوری و خلاقیت مهم هستند، بسیار موثر 
 است. محیط های کاری که به ایده های جدید و تفکر خلاق اهمیت می دهند

 از این روش بهره مند خواهند شد.

 مدیریت، هنر ایجاد تعادل بین اهداف ســازمانی و نیازهای کارکنان اســت
 هر مدیری رویکرد خاص خود را در مدیریت انتخاب می کند، و انتخاب سبک 
مدیریتی مناســب می تواند تأثیر قابل توجهی بر عملکرد و رضایت کارکنان 
داشته باشــد. در این مقاله قصد داریم نگاهی به چند سبک مدیریتی داشته 

باشیم که در محیط های کاری مدرن رایج هستند. 

)Autocratic Management( مدیریت مستبدانه
مدیریت مســتبدانه به این معناســت که مدیر تمام تصمیمات را به تنهایی 
می گیرد و کارکنان از او پیروی می کنند. شــاید به نظر سخت گیرانه بیاید، اما 
در برخی شرایط، به ویژه زمانی که تصمیمات باید سریع و دقیق گرفته شوند، 

این سبک کارآمد است.
 ویژگی ها: در این سبک، مدیر نظارت کاملی دارد و کارکنان بیشتر در نقش 

اجرای دستورات قرار می گیرند.
 مزایا: در شرایط بحرانی که تصمیم گیری ســریع لازم است، این سبک 

می تواند از هرج ومرج جلوگیری کند.
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مدیریت چیزی فراتــر از اعمال قدرت و نظارت 

اســت. موفق ترین مدیران آن هایی هـتند که 

توانــایی تطبیق با شــرایط مختلــف را دارند و 

می توانند بر اســاس نیازها و اهــداف تیم خود

 سبک مناسبی را انتخاب کنند 

 ویژگی ها: مدیر به نیازهای عاطفی و حرفه ای کارکنان توجه می کند و در تلاش 
است محیطی امن و حمایتی ایجاد کند. تمرکز اصلی بر بهبود روحیه و انگیزه کارکنان 

با تاکید بر رشد فردی و تیمی می باشد.
مزایا: کارکنان حس امنیت و حمایت بیشتری دارند و این باعث افزایش بهره وری و 
رضایت شغلی می شود. همچنین برای حفظ استعدادها و انگیزه افراد در سازمان بسیار 

مفید است.
معایب: ممکن است کارکنان بیش از حد به مدیر تکیه کنند و این موضوع استقلال 

آن ها را کاهش دهد.
این سبک بیشتر در ســازمان هایی دیده می شود که رشد و توســعه فردی کارکنان 

برایشان اهمیت بالایی دارد.

)Situational Management( مدیریت موقعیتی
مدیریت موقعیتی برخلاف سبک های دیگر که یک رویکرد ثابت دارند، انعطاف پذیر 
است و مدیر براساس شرایط مختلف، روش خود را تغییر می دهد. به عبارتی، بسته به 

نیازهای محیط، سبک مناسب مدیریت را انتخاب می کند.
 ویژگی ها: انعطاف پذیری و توانایی تطبیق با شرایط مختلف.

مزایا: مدیر می تواند بسته به موقعیت، بهترین تصمیم را بگیرد.
معایب: نیاز به تجربه و دانش بالا از سوی مدیر دارد تا بتواند به درستی سبک مناسب 
را انتخاب کند. این سبک برای مدیرانی که در ســازمان های پویا کار می کنند بسیار 
موثر است. توانایی تطبیق با شرایط مختلف، به مدیران کمک می کند تا در مواجهه با 

چالش های غیرقابل پیش بینی بهتر عمل کنند.

نتیجه گیری
در نهایت، مدیریت چیزی فراتر از اعمال قدرت و نظارت اســت. موفق ترین مدیران 
آن هایی هســتند که توانایی تطبیق با شــرایط مختلف را دارند و می توانند بر اساس 
نیازها و اهداف تیم خود، سبک مناسبی را انتخاب کنند. هر مدیری با شناخت دقیق تر 
سبک های مختلف، می تواند بهتر با چالش های محیط کار مواجه شود و فضایی ایجاد 

کند که هم کارکنان و هم سازمان در آن رشد کنند.

)Democratic Management(  مدیریت دموکراتیک
در مدیریت دموکراتیک تصمیمات نهایی بر اســاس رای اکثریت گرفته می شــود. 
کارکنان نقش فعال تری در تصمیم گیری ها دارند و این احساس که صدای آن ها شنیده 

می شود می تواند انگیزه بالایی به آن ها بدهد.
ویژگی ها: تصمیمات با رای گیری از کارکنان انجام می شود.

مزایا: افزایش اعتماد بین کارکنان و مدیران، تقویت روحیه تیمی.
معایب: ممکن اســت برای ســازمان های بزرگ که تعداد زیادی از کارکنان باید 

مشورت داده شوند، زمان بر و پیچیده باشد.
این سبک برای تیم هایی که به دنبال تصمیم گیری های جمعی و ایجاد حس همکاری 
قوی هستند، مفید است. اگر شما در محیطی کار می کنید که همکاری و مشورت ارزش 

بالایی دارد، این روش می تواند فضای مثبت و پرانرژی ایجاد کند.

)Coaching Management( مدیریت مربی گری
در مدیریت مربی گری، مدیر به عنوان یک مربی عمل می کند و بیشتر تمرکز خود را بر 
توسعه فردی و حرفه ای کارکنان قرار می دهد. این روش بیشتر روی رشد درازمدت و 

بهبود مستمر تمرکز دارد تا تنها رسیدن به اهداف کوتاه مدت.
 ویژگی ها: مدیر به کارکنان کمک می کند تا مهارت ها و قابلیت های خود را توسعه 

دهند.
 مزایا: افزایش مهارت ها و توسعه فردی کارکنان، بهبود کارایی بلندمدت سازمان.

 معایب: ممکن اســت زمان بر باشد و در شــرایطی که نیاز به تصمیم گیری فوری 
است، ناکارآمد باشد.

این سبک برای سازمان هایی که به توسعه و رشد مداوم کارکنان اهمیت می دهند، مثل 
شرکت های فناوری یا مشاوره، بسیار مناسب است.

)Laissez-Faire Management( مدیریت آزاد
مدیریت آزاد یعنی به کارکنان آزادی کامل داده می شــود تا کارهای خود را به روش 
دلخواه انجام دهند. در این سبک، مدیر کمترین دخالت را دارد و بیشتر نقش پشتیبان 

و تسهیل گر را ایفا می کند، نه کسی که دائمااً در تصمیم گیری ها حضور داشته باشد.
 ویژگی ها: در این سبک مدیریت کمترین دخالت را دارد و کارکنان مسئولیت کامل 
بر کارهای خود را دارند. تصمیم گیری ها به عهده تیم اســت و مدیر بیشتر به صورت 

یک تسهیل گر عمل میکند.
 مزایا: کارکنــان آزادی عمل زیادی دارنــد و می توانند خلاقانــه کار کنند. برای 

محیط هایی که به نوآوری اهمیت می دهند، این سبک بسیار مناسب است.
 معایب: در صورتی که کارکنان نیاز به راهنمایی داشــته باشند و مدیر درگیر نشود 
ممکن است سردرگمی یا کاهش بهره وری به وجود بیاید. این سبک مدیریت معمولااً 

در محیط هایی استفاده می شود که کارکنان خودمختار و باانگیزه هستند.

)Supportive Management( مدیریت پشتیبانی
مدیریت پشــتیبانی به نیازهای کارکنان توجه ویژه دارد. در این سبک، مدیر تلاش 
می کند تا فضایی حمایتی و امن ایجاد کند تا کارکنان احساس کنند که منابع، آموزش 

و راهنمایی لازم برای موفقیتشان فراهم است. 
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»پترو مهر« یکـاله شد
طــرح حمایــت از دانش آمــوزان مناطق 
محروم موســوم به »پترومهر« برای دومین 
ســال متوالی ازســوی گروه پتروپارس در 
بیش از 8 شهر کشور انجام شــد.   با آغاز 
ســال تحصیلی جدید و در راســتای ایفای 
 مســئولیت های اجتمــاعی، بــا همکاری

 کمیتــه امداد امــام خمیــنی )ره( بیش از 
7500 بســته لــوازم التحریر از ســوی 
گــروه پتروپــارس در مناطــق محــروم 
شــهرهای بوشــهر، کرمان زابل، دشت 
آزادگان، هویــزه، دهدشــت، دهلــران و 

 کنگان بین اقشــار آسیب پذیر توزیع شد
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 بنابراین گــزارش، به دلیــل پراکندگی 
جغرافیایی و جمعیتی جامعــه هدف و نیز 
تلاش در جهت رسیــدن اقلام اهدایی به 
دست نیازمندان واقعی، جمعی از همکاران 
گروه پتروپارس با حضور در مناطق محروم 
فرایند تهیــه و توزیع اقلام اهــدایی را 

برعهده داشتند.
   لازم بــه ذکر اســت گــروه پتروپارس
  سال گذشــته نیز با همکاری کمیته امداد

 امام خمینی)ره( و در اســتان های مختلف 
کشور تعداد 7500 عدد بسته لوازم التحریر 
و 3هزار بسته معیشتی در مناطق محروم و 

عملیاتی تحت پوشش خود توزیع کرد.



27

 ماهنامه
پتروپارس

26
14

4 
ره

شما
 -

 1
40

3 
ماه

هر
م

تحقق توســعه پایدار) Sustainable Development( در جوامع و 
سازمانها مســتلزم تعادل بین سه اصل اساسی؛ کســب منفعت همراه با 
حفظ منابع، صیانت اجتماعی از شهروندان و تکریم محیط زیست است. 
به عبارتی؛ تامین نیازهای نسل کنونی جهان، بدون به مخاطره انداختن 
تامین نیازهای نســل های آتی را توســعه پایدار می گویند. در دهه های 
 پیشین، موفقیت ســازمانها؛ در تواناییهای مالی و اقتصادی صرف، دیده

می شــد. امروزه تعالی ســازمان ها مرهون توجه به اهداف اقتصادی و 
اجتماعی توسعه پایدار درکنار توجه به مسائل »زیست محیطی و مدیریت 

سبز« است.
 برنامه مدیریــت ســبز )Green Management (در کشــور ما نیز

 به فاصله زمانی کوتاهی نسبت به کشــورهای پیشرو جهان، از  دو دهه 
پیش در قوانین، مقرارت و اسناد فرا دســتی لحاظ گردید. برای اولین بار 
در  بند »پ« تبصره 20 قانون بودجه سال 1382  و  ماده 66 برنامه چهارم 
 توســعه )1388 – 1384( نسبت به اعمال سیاســت های مصرف بهینه

 منابع پایه و محیط زیست و اجرای برنامه مدیریت سبز تاکید گردید. 
در ادامه سیر تعالی مدیریت سبز در قوانین اجرایی و به استناد ماده 190 
قانون برنامه پنجســاله پنجم توســعه و آئین نامه اجرایی مصوب هیأت 
محترم وزیران، برنامه مدیریت ســبز بعنوان یک ابزار قدرتمند اجرایی، 
اهمیت و جایگاه ویژه ای بدســت آورد و  یکی از وظایف ، مأموریت ها و 
مسئولیتهای اصلی مدیریت هر سازمان عمومی تلقی شد. در برنامه ششم 
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توسعه نیز به استناد بند »ز« ماده ) 38 ( بر اجرای مدیریت سبز تاکید شده 
است. آیین نامه اجرایی و »دستورالعمل و راهنمای اجرای آیین نامه نظام 
مدیریت سبز« در سال 1398  به تصویب هیأت وزیران رسیده و ابلاغ شد.

دبیرخانه»مدیریت ســبز« از ابتدای برنامه پنجم توسعه در دفتر ارزیابی 
زیست محیطی سازمان حفاظت محیط زیســت، تشکیل و پس از ابلاغ 
آئین نامه اجرایی ماده 190 متناسب با تکالیف اجرایی ،فعالیت جدی این 

دبیرخانه آغاز شده است.

 مدیریت سبز چیست؟

مدیریت مصــرف انرژی، مواد و حفظ محیط زیســت در مؤسســات با 
بکارگیری موثر و کارآمد تمامی منابع مادی و انسانی، سازماندهی و برنامه 

ر یزی به منظور هدایت آنها جهت نیل به اهداف زیست محیطی است. 
برای اجرای برنامه مدیریت سبز؛ مدیریت مصرف انرژی، آب، مواد اولیه 
تجهیزات و کاغذ، کاهش مواد زائد و بازیافت آن ها الزامی  می باشد، لذا 
کلیه بخشهای یک سازمان ملزم به رعایت شاخص های6 گانه مدیریت 

سبز هستند:
 مدیریت پسماند )پایش، تفکیک، نگهداشت، انتقال، بازیافت و ...(

 مدیریت آب )پایش، تأمین، توزیع، مصرف، بهداشت و...(
 مدیریت حاملهای انرژی )پایش، تولید، نگهداشت، توزیع و انتقال و...(

  مدیریت مصرف انرژی )پایش، راندمان مصرف و ...(
  مدیریت آلاینده های هوا و گازهای گلخانه ای )پایش،کاهش تولید، 

مدیریت و ...(
 مدیریت پسآب )پایش، دفع، هدایت، بازیافت و...(

مدیریت سبز سازمان؛

حرکت در مسیر توسعه پایدار

حجت اله مردان
کارشناس محیط زیست
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 مدیریت پسماند های عادی

مدیریت پسماند یکی از مهمترین شاخصهای مدیریت 
سبز است که باید در فرآیند اجرای نظام مدیریت سبز 
مورد توجه قرار گیرد. با توجه بــه آیین نامه اجرایی 
مدیریت سبز، 10 درصد از کل 1000 امتیاز مدیریت 
 ســبز به مدیریت پســماند اختصاص یافته اســت

 در قانون مدیریت پسماندها) مصوب 1383( به مواد 
جامد،مایع و گاز)غیر از فاضلاب( گفته می شود که به 
طور مستقیم یا غیر مســتقیم حاصل از فعالیت انسان 
بوده و از نظر تولیدکننده زائد تلقی می شــود، پسماند 

گفته می شود. پسماندها شامل5 گروه ذیر است: 
  پسماندهای عادی 

  پسماندهای پزشکی 
  پسماندهای ویژه 

  پسماندهای کشاورزی 
  پسماندهای صنعتی

ماده 1 قانون مدیریت پســماندها این گونه بیان می کند که جهت 
 تحقق اصل پنجاهم )50( قانون اســاسی جمهوری اسلامی ایران و
 به منظور حفظ محیط زیســت کشــور از آثار زیانبار پسماند ها و 
مدیریت بهینه آنها، کلیه وزارت خانه ها و سازمانها و موسسات و 
نهاد های دولتی و نهاد های عمومی غیر دولتی که شــمول قانون 
بر آنها مستلزم ذکر نام می باشد و کلیه شــرکت ها و موسسات و 

اشــخاص حقیقی و حقوقی موظفند مقررات و سیاستهای مقرر در 
این قانون را رعایت کنند. این موضوع در ماده 8 آیین نامه اجرایی قانون 

مدیریت پسماندها نیز تصریح شده است. مطابق مواد قانونی فوق، اجرای 
برنامه مدیریت پسماند در شرکتهایی نظیر پتروپارس هم در ساختمان های 

ستاد و هم در پروژه ها الزامیست.
پسماندهای عادی که در ادامه این نوشته بیشتر بدان پرداخته شده است، به تمامی 
 پسماندهایی گفته می شــود که به صورت معمول از فعالیت های روزمره انسان ه

)از قبیل زباله های خانگی و نخاله های ســاختمانی( در شهرها، روستاها و خارج از 
آن ها تولید می شود. 

در سازمانها و شرکت هایی )نظیر ستاد پتروپارس( که دارای ماهیت اداری هستند 
پسماندهای عادی عمدتا شامل: 

- پسماندهای تر )باقی مانده مواد غذایی و سایر پسماندهای فاسد شدنی و دارای رطوبت
- پسماندهای خشــک  )کاغذ و کارتن، شیشه، پلاســتیک، ضایعات چوبی،  نان 

خشک، پسماندهای فلزی غیر صنعتی (
- نخاله های ساختمانی) ناشی از تعمیرات و بازسازی 

به منظور مدیریت پسماندهای عادی در  شــرکتها و سازمانها لازم است نسبت به 
ایجاد ساختار و سیستم مدیریتی و ممیزی پسماند اقدام شود. پس از شناسایی دقیق 
انواع پسماندهای عادی نسبت به کاهش، تفکیک و بازیافت پسماندها 

در بخش های مختلف برنامه ریزی می شود.
نظر به اهمیت محیط زیستی و بهداشتی شناسایی پسماندها، 
بررسی موردی از ســوی دپارتمان HSEQ برای کســب 
اطلاع از مقادیر پسماند رســتوران پتروپارس صورت گرفت. 
نتایج بدســت آمده نشــان می دهد ) جدول زیر( که متوسط 
روزانه پســماند مواد غــذایی تولید شــده برای ســرو ناهار 
حدود170کیلوگرم اســت که حدود 55 درصد آن پســماند 
خشــک) کارتن، قوطی فلــزی، ظروف بســته بندی 
 غذا بطری، کاغــذ و....( و 45 درصد آن پســماند تر
 ) باقیماند مواد غذایی، ســبزیجات، نان و...( اســت.
 حجم فشرده نشده پسماند های مذکور، روزانه حدود

 6 تا 9 مترمکعب برآورد شده است. 

 بررسی کمیت پســماند رستوران 
ســاختمانهای ســتاد پتروپــارس 

)شهریورماه 1403(

شاخص مدیریت سبز در پسماند عادی شامل:
1 - استقرار و اجرای تفکیک پسماندها در سه 

دسته:
 پسماندکاغذی 
 پسماندهای تر  

 سایرپسماند ها شامل )شیشه، پلاستیک 
و فلزات(

  کاهش میزان تولید پسماندها 
    بهبود سالانه  تفکیک از مبدا به میزان

 5 درصد نسبت به شــاخص هدف تعیین 
شده در شرکت 

شاخص های 
موردارزیابی 

در نظام

آموزش و 
فرهنگ سازی 

)TP(

ساختمان ها 
و تجهیزات 

)SBI(

مصرف سوخت 
وسایل نقلیه 

)SFC(

مصرف آب 
)SWI(

مدیریت 
پـماند 
)WMI(

مصرف انرژی 
)SEI(
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تاریخردیف
آمار غذای 
سرو شده 

)پرس(

)kg( پسماند تر)kg( مجموعپسماند خشک 
 پسماند روزانه 

)kg( جمع آشپزخانهرستورانجمع آشپزخانهرستوران

11403/06/2585030427232/52355/5127/5

21403/06/26750414182484492174

31403/06/278461912814719/32746/3193/3

41403/06/288502885113301444157

51403/07/0184027/533/861/356/276/5132/7194

و انجام اقدامات اجرایی به منظور دســتیابی به شــاخص مدیریت پسماند 
عادی می باشد.

تفکیک پسماندها: از اهدافی است که با همکاری مدیریت خدمات پشتیبانی 

پتروپارس در قسمت دفاتر اداری و ستاد پروژه ها در دست برنامه ریزی است. 
این فرآیند گام موثری در کاهش مقدار پسماند و حفاظت از محیط زیست و 

منابع طبیعی به شمار می رود. 
کاهش میزان تولیــد: اجتناب از تولیــد )Prevention( یــا کاهش در 

مبــدا )Source Reduction(، از اجــزای اصــلی و حایــز اهمیت در 
مدیریت پسماند برای کاهش میزان تولید به شمار می رود. زیرا به صورت 
سیستماتیک سایر مراحل مدیریت پسماند را تحت تاثیر قرار داده و از نظر 

اقتصادی و محیط زیستی تاثیرات شگرفی در پی دارد.
توصیه هایی برای کاهش تولید پسماند مواد غذایی:

- غذا را براساس علاقه خود انتخاب کنید تا از دور ریز شدن غذاهای مصرف 
نشده پرهیز شود.

- حجم غذای خود را به آشپز ســفارش دهید. اغلب حجم غذای استاندارد 
 ارائه شــده بیشــتر از مقدار مصرف ما اســت. از این رو بخــش مازاد غذ

 دور ریخته می شود.
- در صورتیکه میل چندانی به غذا ندارید یا کلا کم غذا هســتید، باقیمانده 

غذای خود را با ظروف مناسب به منزل ببرید.
- مقدار مواد جنبی غذای اصلی نظیر  نان لواش بسته بندی شده، سس های 
 تک نفره، ســماق، نان تســت، آب لیمو، نوشیدنی ها)ماء الشــعیر و دوغ

 نی، خلال دندان و دور چین ها )خیار شور، گوجه فرنگی، زیتون، ماست و..( 
را بر حسب نیاز و متناسب با مصرف خود، انتخاب نمایید.

در بررسی اخیر و تفکیک صورت گرفته بر روی پسماند رستوران، مشخص 
شد مقدار زیادی از مواد دور ریز شامل بخش های مصرف نشده از دورچین ها 

خوراکی های جنبی غذا و نوشیدنی ها می باشد.
- در صورتیکه تمایلی به مصرف کامل نوشیدنی هــای همراه غذا ندارید 
آن را با دوســتان و همکاران به صورت اشــتراکی مصرف کنید. مایعات 
 باقیمانده در بطریها در نهایت به تولید حجم زیادی از شیرابه پسماند منجر

می شوند. 
 اهــداف بزرگ بــا گامهــای کوچک شــروع می شــود

 برای ایران سبز هم گام شویم.

شه
دی

ان
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افزایش تولید و رفع ناترازی انرژی در پروژه های مختلف کشــور رویکردی اســت 
که وزارت نفــت دولت چهاردهم برای مقابله با مشــکلات حاصــل از کمبود گاز در 
زمستان پیش رو در دســتور کار دارد. بر این اســاس، پروژه واحد فرآورش مرکزی 
میدان مشــترک نفتی آزادگان جنوبی که یکی از مهمتریــن پروژه های صنعت نفت 
و گاز ایران به شــمار می رود برای دســتیابی این اهداف برنامه ریزی شــده است 
به مناســبت روز ملی آتش نشــانی و ایمنی و در آســتانه راه اندازی زودهنگام این 
)HSE( پروژه با مهندس اکبــر جلالی، رئیس بهداشــت، ایمنی و محیط زیســت 

 پروژه CTEP به گفتگو نشستیم.

اهمیت و کارکرد حوزه HSE در پــروژه CTEP را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

ابتدا جا دارد هفتم مهر، روز ملی آتش نشــانی و ایمنی و دستیابی به رکورد 3میلیون و 
پانصد هزار نفر ساعت کار بدون حادثه ناتوان کننده در پروژه CTEP را تبریک عرض 
 HSE را همکاران تلاشگر CTEP کنم. 2/5%  درصد از وزن نیروی انســانی پروژه
تشــکیل می دهند و از ابتدای شــروع پروژه تا این لحظه، درصد پیشرفت کلی پروژه 
69/45 درصد اســت که در این مدت، همکاران واحد HSE زحمات زیادی را برای 
رسیدن به این دستاورد ارزشمند متحمل شدند که قابل تحسین است.  مهم ترین مساله 
در پروژه، کیفیت فنی و تخصصی افراد  اســت که در روند اجرایی پروژه تاثیر بسزایی 
دارد و این کیفیت چیزی جز حس تعهد و مسئولیت پذیری نیست و در کنار این موضوع 
بخش HSE سعی کرده است با ایجاد محیطی ایمن و همراه با رعایت استاندارهای 

لازم شرایطی را فراهم آورد که این کیفیت به بالاترین حد ممکن ارتقاء یابد.  
همان طــور کــه می دانیــد پــروژه CTEP در زمــره پروژه هــای دارای الویت 
مجموعــه وزارت نفت اســت، به همیــن دلیل توجــه و نظارت ویژه ای از ســوی 
شــرکت ملی نفت ایــران کارفرمــا و گــروه پتروپارس وجــود دارد تا ایــن پروژه 
بــا بالاترین کیفیــت ممکــن و در زمان مقرر بــه بهره بــرداری برســد.  با توجه 
به توضیحاتی کــه دادم اهمیت ایمــنی در این شــرایط دوچندان خواهــد بود که 
 خوشــبختانه در این مسیر مهنــدس زمان مدیرعامل شــرکت پتروپــارس ایران

 مهندس نامی مدیــر پروژه و مهندس قصیــری مدیر ســایت CTEP همراهی و 
هماهنگی لازم را با واحد HSE پروژه دارند که این امر مسئولیت ما را مضاعف کرده 

است.

 از آخرین حادثه در پروژه CTEP چه مدت می گذرد و راهکار شما برای 
جلوگیری از بروز حوادث در محیط کار چه بوده ا ست؟

آخرین حادثه پروژه در اسفندماه سال 1402 اتفاق افتاد و ما بیش از 220روز را بدون حادثه سپری 
کرده ایم و تا این لحظه به رکورد 3میلیون و پانصدهزار نفر ساعت کار بدون حادثه ناتوان کننده 
رسیده ایم. ما در ابتدا خطرات عمده  شامل کار در ارتفاع، لیفتینگ، برق، آتش سوزی و حریق 
را شناسایی و به واسطه راه اندازی سوئیچ یارد 33کیلو ولت و همچنین SubStaion Oil از 
مردادماه امسال، که عملا وارد مرحله راه اندازی زودهنگام شدیم آمادگی خود را برای مقابله 
خطرات در سایت بالا بردیم. در این راستا، پس از شناسایی خطرات، تمرکز خود را بر روی بحث 
آموزش تخصصی نفرات کافرما، گروه پتروپارس و پیمانکاران گذاشته و با برگزاری دوره های 
 آموزشی تخصصی  و ایمنی در حوزه های  کاری مختلف از جملــه کار در ارتفاع، لیفتینگ و

 آتش سوزی و حریق سعی کردیم آگاهی نفرات را بیشتر کنیم که تا امروز مفید واقع شده است. 
همچنین یک ساختمان آموزشی در ورودی سایت احداث کرده که آموزش به صورت متمرکز 
صورت گیرد و در این مدت زمان آموزش تخصصی را از 500 ساعت به بیش از 4هزار ساعت 
رساندیم که تاثیر آن را در پروژه و جلوگیری از حوادث می بینیم. در ادامه با حمایت مدیر سایت 
دو نفر در راستای تقویت واحد HSE به چارت اضافه شد که با این تغییر بخش کنترل و نظارت 
عملیات ما در این مدت بالغ بر 4100 مجوز کاری صادر کرده و ما سعی کردیم فعالیت های سایت را 
به صورت متمرکز و و احد به واحد کنترل کنیم. همچنین برای فعالیت های روزمره ارزیابی ریسک 
را به روز کردیم و برای فعالیت های خاص که خطرات ویژه ای هم دارند روش جاری کار را   از 

پیمانکار گرفته و با استفاده از روش های علمی آن را برای اجرا تایید می کنیم.

کلام آخر ؟

در انتها بایــد به این نکته اشــاره کنم با توجــه به نزدیــکی راه اندازی زودهنــگام پروژه 
 CTEP به تجهیزات و لوازم آتش نشــانی نیاز داریم که خوشبختانه با موافقت مدیرعامل 

 پتروپارس ایران به زودی این تجهیزات تحویل سایت می شود. لازم به ذکر است تامین تجهیزات 
به ویژه تجهیزات آتش نشانی بخشی از تعهدات ما است تا نگرانی ما به حداقل برسد. ضمن اینکه 
بخشی از تعهدات HSE در این پروژه برعهده شرکت POMC است که در حال پیگیری 
هستیم انجام شود تا یک راه اندازی ایمن را داشته باشیم.  در پایان لازم میدانم به همه  همکاران 
در گروه پتروپارس، مخصوصا همکارانم در پروژه CTEP خسته نباشید و خدا قوت گفته و ابراز 

امیدواری کنم  به زودی شاهد راه اندازی زودهنگام این پروژه بدون حادثه باشیم. 

29

در گفت و گو با مهندس اکبر جلالی رئیس HSE  پروژه CTEP مطرح شد

 دستیابی به 3/5 میلیون نفر 
ساعت کار بدون حادثه ناتوان کننده
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در هر پروژه تعریف شده توسط کارفرما به پیمانکار 
و فرایند تامین کالاها، پس از برگزاری مناقصات 
و تعیین برنده جهت مدیریت تسریع بخشی در 
بخش کالای پروژه یک متخصص در این زمینه 

بعنوان Expeditor انتخاب می شود.
 این بخش در ادامــه کار مناقصــه تامین کالا
 
پس از ابلاغ قرارداد به ســازنده است.  از مرحله 
شروع ساخت کالا تا تحویل آن به سایت، وظیفه 
اصلی بدوش expeditor خواهد بود. مســولیت 
پیگیری پرداخت ها پس از ارســال درخواست 
وجه به مالی و تشکیل جلسات فنی و بازرگانی در 
ارتباط با تسریع شروع ساخت کالای موضوعه و 
هماهنگی و همچنین اخذ گزارش پیشرفت خرید 
و ساخت و مهندسی از سازنده و ارسال آن برای 
پروژه و جلوگیری از ایجــاد CLAM مالی برای 
سازنده براساس قرارداد تنظیم شده و برداشتن 
تمامی موانع ساخت کالا با هماهنگی مهندسی و 
پروژه با ارسال نامه رسمی و تذکر کتبی به سازنده 
در مواردی که از زمان تحویل کالا عدول می کند
 

 EXPEDITOR.به عهده این شخص اســت 
در ابتدا می بایســت قرارداد و شرایط پرداخت 
قرارداد و مصوبه کمیسیــون و تضامین بانکی و
ITP و   TIMESCHEDULE و   VPIS 

 را بدقــت مطالعــه نمایــد و به همــه آن ها 
مســلط باشــد و هر دو هفته یکبار از ســازنده
 
  PROGRESS REPORT دریافت و به کمک

 TIME SCHEDULE  پیشرفت کار را ردیابی 
کند و در صورت عدول سازنده و تاخیر از زمانبندی 
تذکرات لازم را به سازنده اعلام نموده ودر کارگاه 
سازنده جهت پیگیری ساخت حضور پیدا کند و  اگر 
مسولیت تاخیر و تغییرات مهندسی باشد در جهت 
رفع آن از تیم پروژه پیگیری نماید تا تحویل بتاخیر 
 نیفتد. البته در پاره ای موارد بدلایل متفاوت نظیر

سرور ناصر
 کارشناس خرید 

تجهیزات مکانیک پتروپارس ایران

عدم پرداخت به موقع پول به ســازنده و همچنین 

تغییرات زیاد مهندسی که منجر به تاخیر در انجام 

ساخت بموقع کالا در زمان مورد نظر می شود سازنده 

ممکن اســت CLAM مالی کند. در هر پروژه ای 

ممکن است یک Expeditor چندین قرارداد تامین 

کالا در اختیار داشته باشد و این شخص باید توانایی 

و مهارت مدیریت چندین قرارداد را بصورت همزمان 
داشته باشد.

 مشکلات و موانع کار Expeditor ها:

وجود تحریم ها در ســال های اخیــر و تامین کالا از 

سازندگان داخلی کشــور  موانع و مشکلات خود را 

به همراه دارد. به طور مثال در برخی از شــرکت های 

ســازندگان داخلی عدم وجود نفرات متخصص در 

زمینه مهندسی و مدیریت پروژه سبب تاخیر در نهایی 

شدن مدارک مهندسی و شــروع فرایند ساخت و 

در نهایت تاخیر در تحویل کالا می گــردد. از دیگر 

مشکلات کار کردن با برخی از ســازندگان داخلی
 
 عدم ثبات نیروی های آن شــرکت است که این امر 

موجب سخت شــدن کار Expeditor پروژه شده 

و گاها نفرات جایگزین هیچگونــه اطلاعی از روند 

سابق پروژه نداشــته و Expeditor در نها یت باید 

آموزش های لازم را به نفر جدید بدهد. ممکن است 

این موضوع 3 الی 4 بار در هر پروژه ای تکرار شــود 

که این امر به خودی خود ســبب تاخیر در کل پروژه
 
می شود. در بعضی موارد کارفرمای پروژه  بدلیل تاخیر 

در پرداخت ها به سازندگان و یا عدم وجود نقدینگی
 
 به طورکل پــروژه توســط ســازندگان متوقف
 
 می شود و عملا پیگیری تامین کالا و رفع مشکلات
 
 ســخت تر خواهد شــد. در نهایت وظیفه اصلی
 
 Expeditor مدیریت رفع تمامی موانع و مشکلات 

و برطرف نمودن آن است تا کالا را در اسرع وقت به 

سایت ارسال نماید.
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طرز تهیه خورشت مرغ کاری

مسافری از هند!

مواد مورد نیاز برای چهار نفر:
1 -سینه مرغ بی خس 600گرم

2 -پیاز 2عدد)سایز پرتقال (
3 -یک قاشق غذا خوری سیر خرد شــده +یک قاشق زنجبیل تازه 

خرد شده 
4 -یک عدد گوجه متوسط

5 -یک قاشق غذاخوری رب گوجه
6 -ماست چکیده سفت یک فنجان

7 -پودر کاری 3 قاشق غذاخوری
8 -فلفل تند یک عدد خرد شده

9 -زیره سیاه نصف قاشق غذاخوری + نصف قاشق چایخوری دارچین
10 -کره نارگیل )در صورت نبودن پودر رنده شــده خشک نارگیل 

50گرم
11 - نمک و فلفل سیاه به مقدار دلخواه

خورشت کاری یک خورشــت محبوب هندی است که طعم بسیار 
لذیذی داشته و شهرت جهانی دارد.

طرز پخت خورشت کاری:
 ایتدا پیاز خرد شــده را در روغن تفت می دهیم تا طلایی رنگ شود

 سپس سیر و زنجبیل خرد شده را نیز به آن اضافه کرده و تفت 
می دهیم حال فلفل تند خرد شده و رب گوجه فرنگی را اضافه 
کرده و تفت می دهیم اکنون پودر کاری را اضافه کرده باز هم 
 تفت می دهیم زمانی که همه مواد به خوبی ســرخ شد گوجه

 خرد شــده را نیز اضافه می کنیم ســپس دو تا سه لیوان آب 
 گرم اضافه کرده شــعله را کم کرده تا مواد خوب پخته شوند

 )15 الی 20دقیقه –جوشیدن به صورت آسته (
 BLENDER مواد پخته شــده را با هم زن برقی )بلنــدر 
)گوشت کوب برقی ( خوب میکس می کنیم تا یکدست شود 
 سپس یک فنجان ماست چکیده سفت را به آن اضافه کرده و

 به خوبی مخلوط می کنیم تا مانند سس شودحال سینه مرغ را 
خرد کرده داخل سس کاری ریخته تا پخته شود )حدودا یک 
ربع(زیره را هم می توانید به آن  اضافــه کنید در نهایت پودر 
نارگیل یا کره نارگیل را اضافه کرده و 5دقیقه دیگر می گذاریم 
خوب پخته شود و زمانی که بر روی خورشت روغن افتاد حاضر 
است اکنون خورشت کاری ماآماده اســت و می توانید با چلو 

سرو نمایید .

نوش جان

بهرام آریافر
مسئول رستوران گروه پتروپارس
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لیلا شفیعی نیک
کارشناس تغذیه مرکز سلامت گروه پتروپارس

صبحانه روزتان را می سازد

رابطه بین رژیم غذایی و خلق و خو به طور آشکار معلوم است. ما معمولا فکر 
می کنیم یک صبحانه شیرین به ما انرژی می دهد، درحالی که خوردن مواد 

غذایی شیرین به ما لذت می دهد و بهترین راه برای داشتن انرژی نیست.
همانطور که می دانید وقتی قند می خوریم انســولین ترشح می شود تا آن 
را از جریان خون خارج کند و از مضرات آن در امــان باشیم. به جای اینکه 
 مولکول های تازه هضم شــده در بدن بــاقی بمانند و به عنوان ســوخت
 عمل کنند، به شــکل گلیکوژن )ذخیره کربوهیدراتی در کبد و عضلات

 یا چربی ذخیره می شوند.
نکته اساسی اینجاست که پس از خوردن صبحانه نباید جهش شدید قندی 
 داشــته باشیم. این شــرایط محدودیت هایی برای بدن ایجاد خواهد کرد

 اول اینکه باعث می شــود گرسنگی ســریع تر برگردد و دوم و مهم تر این 
 که در تمام روز قند خون نامنظم می شــود. در نتیجه ناهار و شام نیز باعث

جهش شدید قند خون می شوند. اگر صبحانه ما باعث افزایش قند خون شده 
باشد، قند خون ما تا شب نوســان دارد و برعکس اگر صبحانه ای بخوریم 
که قند خون ما را صاف کند، در ناهار و شام نیز قند خون تثبیت می شود. به 
راحتی می توانید کســلی بعدازظهر خود را به ترکیب غذایی که صبح بعد از 
بیدار شدن از خواب خورده اید، ربط دهید.  علاوه بر این، هنگام بیدار شدن از 
خواب، زمانی که ناشتا هستیم، بدن بیشترین حساسیت به قند را دارد. با معده 
خالی عمل هضم بسیار سریع می شود. خوردن شکر و نشاسته برای صبحانه 
اغلب به بزرگترین جهش قند خون روز منجر می شود. صبحانه بدترین زمان 
روز برای خوردن قند و نشاسته است، با این حال این دقیقا کاری است که 
اکثر ما انجام می دهیم. رژیم غذایی حاوی مقادیر زیاد کربوهیدرات، انرژی 
موجود پس از هضم غذا را محدود می کند بنابراین، انرژی در دسترس بدن 

کاهش می یابد. 

   مشخصات صبحانه ایده آل 

صبحانه ایده آل آن اســت که به قند خون جهش زیــاد ندهد، برای رسیدن 
 به این هدف باید حاوی مقادیــر کافی پروتئین، فیبر،  چــربی، کمی نمک

 ) در افراد دارای فشــار خون طبیعی( و در صورت تمایل کربوهیدرات اندک 
باشد. افزودن پروتئین به صبحانه یا خوردن صبحانه پرپروتئین، هورمون های 
سیری و گرســنگی را در تمام روز تنظیم می کننــد. بنابراین، تخم مرغ را در 
صبحانه بگنجانید. به افزودن چربی اشاره کردیم، منظور چربی های مفید مانند 
 زیتون، روغن زیتون و دانه های روغنی همچــون آفتابگردان،کنجد، کدو  و

 دانه چیا است. گزینه بعدی برای  داشتن یک ترکیب طلایی با هدف تثبیت 
قند خون و در نتیجه انسولین، افزودن فیبر به وعده صبحانه است. ممکن است 
خوردن فیبر در صبحانه دشوار به نظر برسد زیرا به معنای خوردن سبزیجات 
است ولی فراموش نکنید که افزودن این مورد تأثیر زیادی در صاف نگه داشتن 

منحنی قند خون شما دارد. لطفا به مثال های زیر توجه کنید:
- تخم مرغ آب پز+ زیتون+ فلفل دلمه ای نارنجی یا قرمز

- اسفناج ساطوری+ تخم مرغ آبپز خرد شــده+ ماست یونانی+ گردو+ نان 
تست جو سبوس دار 

- انواع املت تخم مرغ با سبزیجاتی همچون کدو، اسفناج، گوجه و بروکلی 
+ زیتون

- کره بادام زمینی + نان تست سبوس دار+ یک لیوان شیر
- پنیر+ گردو+ نان تست سبوس دار

در هیچکدام از موارد بالا خبری از عســل، شیره خرما و مربا نیست، ترکیب 
این نوع شیرینی ها هرچند با قند طبیعی و نان سفید، برآیندی جز افزایش زیاد 
 قند خون نخواهد داشت. سعی کنید بیشــتر روزهای هفته در وعده صبحانه

 از ترکیب مناسب پروتئین، چربی و فیبر اســتفاده کنید، خیلی سریع متوجه 
خواهید شد که احساس سبکی، نفخ کمتر، خلق و خوی بهتر و انرژی بیشتری 
خواهید کرد. لازم به ذکر اســت که در مثال های یاد شده فوق مقدار مصرف 

یعنی کالری دریافتی نیز اهمیت دارد که از فردی به فرد دیگر متفاوت است.
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پرستو خلیلی
روانشناس مرکز سلامت گروه پتروپارس

کمال گرایی؛ موفقیت یا ناکامی

کمال گرایی به نگرش یا رفتاری گفته می شــود که 
فرد تمایل دارد همه چیز به بهتریــن و کامل ترین 
شکل ممکن انجام شود. در این حالت افراد معیارهای 
بسیار بالایی برای خود یا دیگــران تعیین می کنند 
 و به دنبال دســتیابی به اســتانداردهای بی نقص و

 بی اشتباه هستند. 
این ویــژگی می تواند در برخی مواقع به پیشــرفت 
و موفقیت منجر شــود، اما بسیاری از موارد ممکن 
 است باعث اضطراب، استرس و احساس نارضایتی

شود.
کمال گرایی می تواند در سه نوع اصلی ظاهر شود:

1 -کمال گرایی نســبت به خود: افــراد معیارهای 

سخت گیرانه ای برای خود تعیین می کنند و انتظارات 
بسیار بالایی از عملکرد شخصی خود دارند.

 2 -کمال گرایی نســبت به دیگران: فرد انتظارات 

زیادی از دیگران دارد و از آنها می خواهد که در کارها 
بی نقص باشند.

3 -کمال گرایی اجتماعی: فرد احساس می کند که 

دیگران از او انتظار دارند که کامل و بی اشتباه باشد.
کمال گرایی بــه معنای تمایل فرد به دســتیابی به 
اســتانداردهای بسیار بالا و غیر واقع بینانه در کارها 
 و اهداف اســت. این ویژگی می تواند در ابتدا مثبت

به نظر برســد، زیرا افراد کمال گــرا معمولا بسیار 
پرتلاش و دقیق هستند، اما اغلب به دلیل غیرواقعی 
بودن انتظاراتشان دچار افسردگی، استرس، اضطراب 
و نارضایتی می شــوند و منجر بــه کاهش کیفیت 

زندگی می شود.
در حالی که کمال گرایی در بــرخی موارد می تواند 
محرکی برای تلاش بیشتر باشــد، اما در بسیاری از 
مواقع باعث ترس از شکست، تاخیر در تصمیم گیری 
و عملکرد و حتی عدم شروع کارها به دلیل ترس از 

عدم کمال می شود.

   نشانه های کمال گرایی
*ترس از شکست: افراد کمال گرا  اشتباه کردن 
به شدت می ترسند و شکست را به عنوان یک نقص 

شخصی تلقی می کنند.
* استانداردهای بسیار بالا: آنها استانداردهایی 
دارند که دست یافتن به آنها تقریبا غیرممکن است و 

حتی وقتی به هدفی می رسند، هنوز راضی نیستند. 
* خود انتقادی: این افراد در مواجهه با اشتباهات 

خود،سختگیر و منتقد هستند.
* به تعویق انداختن کارها: به دلیل ترس انجام کارها 

به صورت ناقص، ممکن است کارها را به تعویق بیندازند.
* نیاز به تایید دیگران: افراد کمال گرا به تایید و 

تمجید دیگران نیاز دارندتا احساس ارزشمندی کند.
* نگرانی دائمی: آنها دائما نگران نتایج و عملکرد 
خود هستندو به سختی می توانند از موفقیت های خود 

لذت ببرند.
* تمرکز بر اشــتباهات کوچک: کمال گراها 
بیشتر روی اشــتباهات و کاستی های کوچک تمرکز 

می کنند و آنها را بزرگ می بینند.
* احســاس عدم رضایت: حتی زمانی که به 
اهدافشان می رسند، احساس رضایت نمی کنند و فکر 

می کنند می توانستند بهتر عمل کنند.
برای کاهش کمال گرایی و راههای مقابله با تاثیرات 
منفی آن می توان این مراحــل را دنبال کرد : انتظارات 
غیرواقعی را شناسایی کنید و سپس آنها را بازبینی کنید. 
به خودتان اجازه اشتباه دهید و از شکست و اشتباهات خود 
نترسید و آنها را به چشم فرصت ببینید، این بخشی از رشد 
فکری هر انسانی می باشد. به جای تمرکز روی کمال 
مطلق روی پیشرفت تمرکز کنید از افکار غیرمنطقی و 
سخت گیرانه دوری کنید. ذهن آگاهی می تواند به شما 
کمک کند که در لحظه حاضر باشید و از قضاوت های 

مدام درباره خود وعملکردتان فاصله بگیرید.
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لزوم اهمیت تولید لباس های دوستدار محیط زیست

مد پایدار؛ الگوی جدید صنعت پوشاک

سیده سمیه موسوی
)GC(مسئول دفتر پروژه آزادگان جنوبی

صنعت مد به عنوان یکی از پرمصرف ترین و آلاینده ترین صنایع جهان شناخته می شود. این صنعت سالانه مقادیر عظیمی از منابع طبیعی همچون آب 
انرژی و مواد خام را مصرف  و در مقابل، پسماندها و آلودگی های زیست  محیطی فراوانی را تولید می کند. با افزایش آگاهی نسبت به تغییرات اقلیمی و 
تأثیرات زیست محیطی انسان ها، توجه به مد پایدار و استفاده از لباس های دوستدار محیط زیست بیش از پیش مطرح شده است. در این مقاله 

به بررسی ابعاد مختلف مد پایدار و برندهایی که در زمینه تولید لباس های پایدار فعالیت می کنند، خواهیم پرداخت.

 مفهوم مد پایدار

مد پایدار به رویکردی در طراحی، تولید و مصرف پوشــاک اشاره دارد که هدف اصلی آن کاهش اثرات 
منفی زیست محیطی و بهبود شــرایط اجتماعی در طول زنجیره تأمین است. این مفهوم شامل 
استفاده از مواد با کمترین آلودگی ممکن، بهبود شــرایط کاری کارگران، کاهش زباله و 
مصرف منابع کمتر می شود. مد پایدار بر اصول محیط زیستی، اجتماعی و اقتصادی 
 اســتوار اســت که هدف آن ایجاد تعادل بین نیازهای اقتصــادی و حفاظت از

 محیط زیست و منابع طبیعی است.
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 اصول کلیدی مد پایدار

1. استفاده از مواد اولیه پایدار 
   مواد استفاده شده در مد پایدار شامل الیاف طبیعی مانند پنبه ارگانیک، بامبو، کتان و 
کنف هستند که برای رشد آنها از مواد شیمیایی مضر استفاده نشده است. همچنین 
مواد بازیافتی مانند پلی استر بازیافتی از لباس های قدیمی و ضایعات پلاستیکی نیز 

مورد استفاده قرار می گیرند.
2. کاهش زباله و مصرف منابع  

   یکی از اهــداف اصلی مد پایدار کاهــش هدررفت منابع طبیــعی و جلوگیری از 
 تولید زباله های بی رویه است. تولید لباس های باکیفیت و بادوام به کاهش خرید و

 دور انداختن لباس ها کمک می کند.
3. افزایش طول عمر لباس ها  

   در مد پایدار، تمرکز بر تولید لباس هایی است که ماندگاری بیشتری داشته باشند 
 و مصرف کنندگان بتوانند برای مدت طولانی تری از آنها استفاده کنند. این رویکرد

 به کاهش چرخه مصرف و دور انداختن لباس های کهنه منجر می شود.

 لباس های دوستدار محیط زیست

لباس های دوستدار محیط زیست، لباس هایی هستند که با استفاده از مواد پایدار و 
روش های تولید کم آسیب به محیط زیست ساخته می شوند. این نوع پوشاک به طور 
مستقیم به کاهش آلودگی های محیطی، اســتفاده کمتر از منابع طبیعی و کاهش 

زباله کمک می کنند.

 ویژگی های لباس های دوستدار محیط زیست

1. استفاده از الیاف طبیعی و ارگانیک
   لباس های دوستدار محیط زیست معمولااً از مواد اولیه طبیعی مانند پنبه ارگانیک، 
کنف، کتان و بامبو ساخته می شوند. این الیاف با روش های کشاورزی پایدار تولید 

می شوند و کمترین اثرات زیست محیطی را دارند.
2. استفاده از مواد بازیافتی

   بــرخی از برندهــا از الیــاف و مــواد بازیافــتی ماننــد پلی اســتر بازیافــتی، 
نایلــون بازیافتی و پلاســتیک های دورریختنی بــرای تولیــد لباس های جدید 
اســتفاده می کننــد. این روش نه تنهــا مصرف منابــع خام را کاهــش می دهد، 
 بلکه بــه کاهش حجــم زباله هــای پلاســتیکی نیز کمــک می کند

3. کاهش مصرف آب و انرژی در تولید 
   تولید پوشاک معمولااً به مصرف زیادی از آب و انرژی نیاز دارد. اما برندهای پایدار از 
روش هایی استفاده می کنند که مصرف آب و انرژی را به حداقل برسانند. برای مثال، 

برخی از آنها از تکنیک های رنگرزی کم آب استفاده می کنند.
4. بسته بندی قابل تجزیه و بازیافت

   بسیاری از برندهای پایدار، از بســته بندی های زیست تجزیه پذیر یا قابل بازیافت 
استفاده می کنند تا اثرات آلودگی های پلاستیکی را کاهش دهند.

 روش های حفاظت از منابع طبیعی در مد پایدار

1. استفاده از الیاف طبیعی و ارگانیک  
   لباس های پایدار معمولااً از مــواد طبیعی و ارگانیک مانند پنبــه ارگانیک، کتان 
بامبو و کنف تولید می شوند. این مواد بدون استفاده از آفت کش ها و مواد شیمیایی 
مضر کشــت می شــوند و به طور قابل توجهی آب و منابع طبیعی کمتری مصرف 
می کنند. علاوه بر این، این الیاف به راحتی تجزیه می شــوند و به کاهش زباله های 

زیست محیطی کمک می کنند.
2. بازیافت و استفاده مجدد از مواد

   بسیاری از برندهای پایدار از مواد بازیافتی مانند پلی استر بازیافتی، پلاستیک های بازیافتی 
و الیاف قدیمی برای تولید لباس های جدید استفاده می کنند. این روش نه تنها از مصرف 
مواد خام جدید جلوگیری می کند، بلکه به کاهش حجم زباله ها و آلودگی های ناشی از دفع 
لباس های قدیمی نیز کمک می کند. مد پایدار و لباس های دوستدار محیط زیست به عنوان 
پاسخی به بحران های زیست محیطی و اجتماعی امروز، نه تنها به حفظ منابع طبیعی و 
کاهش آلودگی ها کمک می کنند، بلکه به بهبود شرایط کاری و رفاه کارگران نیز توجه 
دارند. این صنعت با بهره گیری از مواد پایدار، کاهش مصرف منابع و تلاش برای افزایش 
طول عمر لباس ها، می تواند تغییرات مثبتی در جهت حفظ محیط زیست و ایجاد یک 
جامعه عادلانه تر ایجاد کند. با این حال، تحقق کامل اهداف مد پایدار نیازمند همکاری 
گسترده بین دولت ها، برندها و مصرف کنندگان است. دولت ها می توانند با ارائه مشوق ها و 
تنظیمات قانونی، برندها را به سمت استفاده از روش های پایدارتر سوق دهند. برندها نیز باید 
با شفافیت و تعهد به اصول پایدار، اعتماد مصرف کنندگان را جلب کنند و مصرف کنندگان 
نیز با انتخاب های مسئولانه تر، نقش خود را در ایجاد تغییرات مثبت ایفا کنند. مد پایدار 
یک راه حل برای مواجهه با بحران های زیست محیطی و اجتماعی است و می تواند 
به شکل گیری آینده ای سالم تر و پایدارتر برای همه انسان ها منجر شود. 
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 هایپرتروفی، واژه پیچیده ای است که حتی بعضی ها در تلفظ این کلمه هم
 به مشکل برمی خورند. بنابراین بهتر اســت از ابتدا برایتان توضیح دهیم 
 تا برای همیشــه معنی این واژه در ذهن تان باقی بماند. تلفظ صحیح آن

 )های-پر-تروفی( است. هایپرتروفی عضلانی )هایپر به معنیِ »بیشتر« و 
تروفی نیز به معنی »بزرگ شدن«( یک اصطلاح تخصصی برای افزایش 
سایز عضلات است. بنابراین به صورت کلی معنی هایپرتروفی همان رشد 
سلول های عضلانی است. برای این که ببینیم در فرایند هیپرتروفی عضلانی 
دقیقاً چه اتفاقی میفتد، ابتدا باید ببینیم عضله از چه چیزی تشکیل شده است

ساختار پیچیده بافت عضلانی، از رشته های عضلانی به صورت دسته ای و 
داخل بافت همبندِ ضخیمی با نام پریمیسیوم perimysium تشکیل شده 

است. 

 ساختار ماهیچه اسکلتی
حدود ۶0 تا 80 درصد از وزن بافت عضلانی، حاوی آب اســت؛ گلیکوژن 
به شــکل کربوهیدرات داخل عضلات ذخیره شده و حدود 5 درصد از وزن 
عضلات را تشکیل می دهد؛ حدود 20 درصد از وزن عضلات تان از پروتئین 
است. در نتیجه برای اینکه عضلاتتان دچار هیپرتروفی شوند، نیاز به افزایش 

آب، گیلکوژن و پروتئین دارید.
چگونه هیپرتروفی اتفاق میفتد؟ عملکرد هایپرتروفی به چه صورت است؟

هربار که شما عضلات خود را منقبض می کنید فراورده های متابولیکی مانند 
اسید لاکتیک تولید شده و اطراف سلول های تان را احاطه می کنند. سپس 
بدن تان سعی می کند تا خون بیشتری را به سمت عضلات ارسال کند تا 
این چسبنده های مزاحم را دور کند، همین روند باعث می شود تا سلول های 
عضلات تان دچار تورم شــوند. البته ناگفته نمانــد همین لاکتیک های 
صهیونیستی که فضای دور سلول را اشغال می کنند، باعث می شوند تا آب 
بیشتری به سمت سلول ها سرازیر شده و بازهم ترافیک داخل سلول بیشتر 
شود. حال در ذهن تان تصور کنید که آن حجم آب و خون قفل شده داخل 
عضلا ت تان باعث چه افزایش حجم و تورمی خواهد شد. به خاطر همین 
است که در نتیجه پمپ عضلانی و هایپرتروفی، شاهد تورم سریع تر سلولی 
عضلات هستیم و شواهد قوی وجود دارد که نشان می دهد که این افزایش 
سنتز پروتئین منجر به ساخت سلول های پروتئینیِ عضلانی جدید می شود.

 انواع هایپرتروفی عضلانی
هایپرتروفی دو نــوع دارد که برای رسیدن به هریــک، باید روش ویژه و 
متمایزی را در پیش بگیرید. اکنون این دو نوع را همراه با توضیحات شان 

به شما می گوییم.
1 -  هیپرتروفی تارچه ای

وقتی مربی تان در باشگاه می گوید هایپرتروفیِ عضلانی، منظورش همان 
افزایش میزان پروتئین داخل عضلات است. این همان نوعِ اول هیپرتروفی، 
معروف به تارچه ای است که به افزایش میزان پروتئین موجود در سلول های 

عضلانیِ هر شخص برمی گردد. هایپرتروفی تارچه ای یا میوفیبریلار ترکیبِ 
دو واژه »میو« به معنای »عضله« و »فیبریل« به معنای »ساختار سلولی« است. 
اگر می خواهید هایپرتروفی تارچه ای اتفاق بیفتد، باید تمرینات با وزنه سنگین 

و تکرارهای کم را در برنامه ورزشی تان بگنجانید.
2 -  هایپرتروفی سارکوپلاسمی

نوع دیگر هایپرتروفی، سارکوپلاسمی نامیده می شود. »سارکو« به معنی 
»گوشت« و »پلاسمی« اشاره به »پلاسما« یا همان ماده شبیه به ژلِ داخل 
سلول ها دارد. خب از طرف دیگر هیپرتروفی سارکوپلاسمی اشاره به افزایش 
حجم مایع و اجزای غیرانقباضیِ داخل عضلات مثل گیلکوژن، آب و مواد 
معدنی دارد. در تصویر زیر، عملکرد دو نوع هایپرتروفی کاملًا مشخص است. 
اگر می خواهید شاهد هیپرتروفی سارکوپلاسمی باشید، این کار فقط از طریق 

تمرین با وزنه های سبک با تکرار بالا و سوپرست ها به دست خواهد آمد.
3 - هایپرتروفی سارکوپلاسمی و تارچه ای

مشخص است که در اجزای سارکوپلاسمی، سلول های عضلانی همراه با 
رشد تارچه ای اتفاق میفتد و هیپرتروفی سارکوپلاسمی با کارهایی مانند پمپ 

عضله یا بارگیری کراتین یا کربوهیدرات اتفاق خواهد افتاد.

 تفاوت هیپرتروفی تارچه ای و سارکوپلاسمی
بگذارید این بحث را با طرح یک سوال، شروع کنیم: »چگونه یک وزنه بردار 
 80 کیلویی می تواند در رقابت اســکوات، یک بدنساز را شکست دهد؟«

 تفاوت بین هایپرتروفی سارکوپلاسمی و تارچه ای جواب این پرسش است. 
خیلی از بدنسازان به دنبال این هستند که عضلاتشان را به بزرگ ترین اندازه 
ممکن برسانند و بیشتر به سایز عضلات و شکل ظاهری آن توجه دارند. 
درحالی که افراد وزنه بردار، تمرکزشان، بیشتر روی پروتئین های انقباضی 
و افزایش قدرت عضلات است. اگر ساده تر بخواهیم بگوییم ورزشکاران 
قدرتی حرکات اسکوات، ددلیفت و پرس سینه بیشتری نسبت به بدنسازان 
انجام می دهند و همین تمرینات باعث می شود تا در رقابت بالا بهتر عمل کنند 

و بتوانند راحت تر چنین ورزش هایی را انجام دهند.

 آیا سرعت رشد سارکوپلاسم سریع تر از رشد تارچه ای است؟
این طور به نظر می رسد که هایپر تروفی تارچه ای تاثیر بیشتری در افزایش 
سایز و حجم عضلات داشته باشد؛ اما به طور کلی باید گفت که این دونوع 
هیپرتروفی از هم جدا نیستند. هایپرتروفی سارکوپلاسمی به صورت مستقیم 
منجر به افزایش سایز عضلات نشده و بیشــتر نقش محرک اولیه برای 
شروع هایپرتروفی تارچه ای را دارد. در نتیجه هر دو نوع هیپرتروفی مکمل 

یکدیگر هستند و باهم باعث بزرگ شدن عضلات تان خواهد شد. 

 سخن پایانی
هایپرتروفی، اصطلاحی تخصصی به معنی رشد عضلات و افزایش پروتئین 
 موجود در آن هاست. هایپرتروفی دو نوع تارچه ای و سارکوپلاسمی دارد

 برای رسیدن بــه هیپرتروفی تارچه ای باید تمریناتی با وزنه ســنگین و 
تکرارهای کم را انجام دهید و اگر بدنساز سطح متوسط تا پیشرفته هستید 
بهترین راه برای دستیابی به هایپرتروفی سارکوپلاسمی، استفاده از تکنیک 

تکرار زیاد در برنامه ورزشی تان است.

37

سعید واحدی
کارشناس ورزشی مرکز سلامت پتروپارس
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خواف و نشتیفان 
گنجینه های ناشناخته شرق ایران

محمد امام زاده
سرپرست قراردادهای پتروشیمی دهدشت

شهرستان خواف و روستای نشتیفان، از مناطق کمتر شناخته شده شرق ایران هستند 
که با تاریخ کهن و جاذبه های طبیعی و فرهنگی بی نظیرشان، پتانسیل بالایی برای 

تبدیل شدن به مقصدی محبوب برای گردشگران داخلی و خارجی دارند.

  موقعیت جغرافیایی و تاریخی

شهرستان خواف در جنوب شرقی استان خراسان رضوی و در نزدیکی مرز ایران 
و افغانستان واقع شده است. این شهرستان از شمال به تربت حیدریه، از جنوب به 
تایباد و از غرب به شهرستان زاوه محدود می شود. منطقه خواف به دلیل موقعیت 
جغرافیایی خاص خود، از دیرباز به عنوان یکی از مراکز مهم فرهنگی و تاریخی 
شــناخته شــده و آثار تاریخی متعددی در آن به ثبت رسیده است. نشتیفان نیز 
روستایی است که در نزدیکی شــهر خواف واقع شده و با آثار تاریخی و معماری 
بومی منحصر به فرد خود، یکی از دیدنی ترین روســتاهای شرق ایران به شمار 
می رود. این روستا به ویژه به دلیل وجود مجموعه ای از آسبادهای خشتی که از 

شاهکارهای مهندسی دوران گذشته به شمار می روند، شهرت دارد.

  بهترین زمان برای سفر

بهترین زمان برای سفر به این منطقه، فصل های بهار و پاییز است که آب و هوای 
منطقه معتدل و دلپذیر است و طبیعت زیبای اطراف با شکوفه ها و رنگ های پاییزی 
جلوه ای بی نظیر به این مناطق می بخشد. در فصل بهار، دشت ها و کوه های اطراف 
پوشیده از گل های وحشی و گیاهان دارویی می شــوند که تجربه ای لذت بخش از 
طبیعت گردی را برای شما فراهم می کند. پاییز نیز با هوای خنک و رنگ های زیبای 
طبیعت، زمانی ایده آل برای بازدید از آثار تاریخی و لذت بردن از فضای آرام و دلنشین 
 این مناطق است. تابستان ها به دلیل گرمای شدید و زمستان ها به دلیل سرمای زیاد

 سفر به این منطقه ممکن است برای برخی از گردشگران چالش برانگیز باشد.

  راه های دسترسی

 دسترسی زمینی:

برای دسترسی به خواف و نشتیفان از طریق جاده، می توانید از مسیر مشهد به خواف 
استفاده کنید که از طریق تربت حیدریه می گذرد. این مسیر جاده ای حدود 250 کیلومتر 
 است و از مناظر زیبا و دیدنی کوهســتانی و بیابانی عبور می کند. این مسیر با وجود

 پیچ و خم های متعدد، تجربه ای لذت بخش از رانندگی در دل طبیعت ایران را برای 
شما فراهم می کند.

 دسترسی ریلی:

دسترسی به خواف از طریق قطار نیز امکان پذیر است. خط راه آهن مشهد-خواف که 
به تازگی توسعه یافته، یکی از راه های راحت و ایمن برای سفر به این منطقه است. 
این مسیر ریلی، علاوه بر کاهش هزینه های سفر، فرصت مناسبی برای لذت بردن 
از مناظر زیبای مسیر را فراهم می کند. قطارهای مسافری به طور منظم از مشهد 

به خواف حرکت می کنند و تجربه ای راحت و لذت بخش از سفر را ارائه می دهند.
 دسترسی هوایی:

در حال حاضر فرودگاه فعال در شهرســتان خواف وجود نــدارد، اما نزدیک ترین 
فرودگاه ها به این منطقه در مشهد و بیرجند واقع شــده اند. پس از رسیدن به این 
فرودگاه ها، می توانید از طریق مسیرهای جاده ای یا ریلی به خواف و نشتیفان سفر 
کنید. این گزینه برای گردشگرانی که از شهرهای دورتر به این منطقه سفر می کنند 

مناسب است.

 جاذبه های تاریخی

منطقه خواف و نشتیفان با داشتن آثار تاریخی متعدد، یکی از غنی ترین مناطق ایران 
از نظر میراث فرهنگی است. این آثار تاریخی شامل مساجد، آرامگاه ها، قلعه ها و 
میل های تاریخی می شود که هر یک داستان هایی از گذشته پر افتخار این منطقه 

را بازگو می کنند.

 آسبادهای نشتیفان:

یکی از برجسته ترین جاذبه های تاریخی این منطقه، آسبادهای نشتیفان هستند. 
این آسبادها که از گل، خشت و چوب ساخته شده اند، به دوران صفویه بازمی گردند 
و به عنوانی یکی از بزرگترین مجموعه آسباد خشت و گل جهان شناخته می شوند. 
ساختار این سازه ها به گونه ای است که بادهای شدید نشتیفان را به نیرویی برای 
آسیاب کردن گندم و جو تبدیل می کنند. بازدید از این آسیاب ها که همچنان در حال 
کار کردن هستند، نه تنها به شما امکان می دهد تا با یکی از شاهکارهای مهندسی 
ایرانیان آشنا شوید، بلکه چشم انداز زیبای اطراف نیز تجربه ای دلنشین را برای شما 

به ارمغان می آورد.

 مسجد ملک زوزن:

این مسجد تاریخی که در روستای زوزن در 5 کیلومتری شمال غربی خواف واقع 
شده است. مسجد ملک زوزن با معماری خاص و تزئینات زیبا، یکی از آثار برجسته 
دوره خوارزمشاهیان به شمار می رود. این مسجد با آجرهای ساده و محراب های زیبا 
نمونه ای از هنر معماری اسلامی در ایران است. بازدید از این مسجد شما را با بخشی 

از تاریخ و فرهنگ کهن این منطقه آشنا می کند.
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 آرامگاه حافظ ابرو

حافظ ابرو، یکی از بزرگترین تاریخ نگاران و جغرافی دانان دوره تیموری، در  مرکز شهر خواف 
به خاک سپرده شده است. این آرامگاه با معماری ساده و بی تکلف خود، فضایی مناسب برای 

تأمل و آشنایی با زندگی و آثار این دانشمند بزرگ فراهم می کند.

 قنات قصبه

قنات قصبه که در 30 کیلومتری غرب خواف قرار دارد، یکی از شاهکارهای مهندسی آبیاری 
در ایران است و در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. این قنات با طولی بیش 
از 33 کیلومتر، یکی از طولانی ترین و عمیق ترین قنات های ایران به شمار می آید و هنوز هم به 
عنوان منبع اصلی آب در این منطقه مورد استفاده قرار می گیرد. بازدید از این قنات شما را با یکی 
از مهم ترین دستاوردهای علمی و فنی ایرانیان در زمینه آبیاری و مدیریت منابع آبی آشنا می کند

 میل خواف

یکی از قدیمی ترین برج های دیده بانی و راهنمای کاروان های عبوری از این منطقه در فاصله 
10 کیلومتری شرق خواف واقع شده است. این میل با ارتفاع بلند خود، چشم اندازی زیبا از منطقه 

اطراف را ارائه می دهد و بازدید از آن به علاقه مندان به تاریخ و معماری ایرانی توصیه می شود.

 جاذبه های طبیعی خواف و نشتیفان

علاوه بر آثار تاریخی، منطقه خواف و نشتیفان دارای جاذبه های طبیعی فراوانی نیز هست که 
گردشگران را به سوی خود جذب می کند. این جاذبه ها شامل کوهستان ها، دره ها، دشت ها و 
چشمه های آب گرم و سرد هستند که هر یک جلوه ای از زیبایی های طبیعی ایران را به نمایش 

می گذارند.

 کوه های باخرز

کوه های باخرز که در شمال غربی خواف واقع شده اند، با ارتفاعات بلند و مناظر بکر خود، یکی از 
جاذبه های طبیعی محبوب برای کوهنوردان و علاقه مندان به طبیعت گردی هستند. این کوه ها با 
داشتن مسیرهای متنوع برای پیاده روی و کوهنوردی، فرصت مناسبی برای لذت بردن از طبیعت 
و آرامش کوهستان فراهم می کنند. در فصل بهار و تابستان، این منطقه پوشیده از گل های وحشی 

و گیاهان دارویی می شود که منظره ای زیبا و دلپذیر را به گردشگران ارائه می دهد.

 دشت های نشتیفان

دشت های وسیع و بکر اطراف نشتیفان، با چشم اندازهای طبیعی 
خود، یکی دیگر از جاذبه های این منطقه هســتند. این 

دشت ها که در فصل بهار و اوایل تابستان پوشیده از 
گل های رنگارنگ می شوند، مکان مناسبی برای 
پیاده روی و عکاسی هستند. همچنین در این 
دشت ها، گونه های مختلفی از پرندگان مهاجر 
و بومی به چشم می خورند که تجربه ای خاص 

از تماشــای حیات وحش را برای علاقه مندان 
فراهم می کند.

 چشمه های آب گرم خواف:

در نزدیکی خواف، چندین چشمه آب گرم وجود دارد که یکی از معروف ترین این چشمه ها 
چشمه آب گرم خواف است که با فضایی آرام و دلنشین، خستگی سفر را از تن به در می کند.

 سوغاتی ها:

خواف و نشتیفان با داشتن محصولات کشاورزی و صنایع دستی متنوع، از جمله فرش های 
دستباف، زعفران، زیره و محصولات گندم، ســوغاتی های بی نظیری را برای گردشگران 

فراهم می کنند.

 شکم گردی:

یکی از معروف ترین غذاها، آش بلغور است که با ترکیب گندم بلغور، حبوبات و سبزیجات 
محلی طبخ می شود و طعمی دلچسب و گرم دارد. همچنین قورمه محلی، نوعی خورشت 
خوش طعم با گوشت گوسفندی و سبزیجات معطر است که همراه با نان محلی تازه سرو 
می شــود. در کنار این ها، نان ساجی نیز از نان های ســنتی و مقوی این منطقه است که به 
روش های قدیمی و روی ســاج تهیه می شــود و همراه با عســل یا کره محلی، تجربه ای 

فراموش نشدنی را برای گردشگران رقم می زند

 اقامتگاه:

خواف و نشتیفان با داشتن اقامتگاه های بومگردی و سنتی، تجربه ای خاص و به یادماندنی از 
اقامت در دل طبیعت و فرهنگ بومی را برای گردشگران فراهم می کنند. یکی از اقامتگاه های 
برجسته در این منطقه، »خانه بومگردی پوریعقوب« است که در ده قدمی آسبادها قراردارد. 
اقامت در همسایگی این سازه های تاریخی تجربه ای خاطره انگیز از سفر به شرق ایران را برای 

شما رقم می زند.
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تحلیل سناریوهای احتمالی و 

پیامدهای استراتژیک درگیری های 

غرب آسیا

چالش های 
امنیتی و 

سناریوهای 
احتمالی آینده

مقدمه
تقابل میان اسرائیل، حزب الله و ایران یکی از مهم ترین بحران های منطقه ای در غرب 
آسیا است که تأثیرات گســترده ای بر امنیت و ثبات منطقه و حتی فراتر از آن داشته 

است.
این درگیری به دلایل متعــددی، از جمله اختلافات ایدئولوژیک، سیاســت های 
منطقه ای و رقابت های ژئوپلیتیک، به عنوان یک مســئله پایدار در روابط میان این 
کشورها باقی مانده است. این مقاله به تحلیل عوامل موثر بر ادامه و گسترش جنگ 
میان این بازیگران و پیش بینی سناریوهای احتمالی آینده این تقابل خواهد پرداخت

علل و عوامل تنش

تنش میان اسرائیل، حزب الله و ایران در سه بعُد اصلی قابل تحلیل است:
1. اختلافات ایدئولوژیک و مذهبی

ایران به عنوان یک کشور شیعه، از گروه های مقاومت شیعه در منطقه حمایت کرده 
و حزب الله به عنوان بــازوی نظامی و سیاسی ایران در لبنــان، نقش مهمی در این 
اســتراتژی ایفا می کند. در مقابل، از منظر اســرائیل، تقابل با این گروه ها به عنوان 
تهدیدات امنیتی مستقیم، به عنوان اولویت اولیه استراتژی نظامی این کشور تعریف 

شده است.
2. رقابت های ژئوپلیتیک 

ایران و اسرائیل هر دو به دنبال گســترش نفوذ خود در غرب آسیا هستند. از دیدگاه 
رئالیستی دولت ها به عنوان بازیگران اصلی صحنه بین المللی، به دنبال افزایش قدرت 
و امنیت خود بوده و دستیابی به برتری نظامی و سیاسی در مرکز توجه این دولت ها 
قرار دارد. ایران با حمایت از حزب الله و گروه های دیگر به دنبال تقویت نفوذ خود در 
سوریه، لبنان و سایر کشورهای منطقه است، در حالی که اسرائیل به دنبال تضعیف 

این نفوذ و مقابله با گسترش قدرت ایران است.
3.  مسائل نظامی و امنیتی 

اسرائیل به طور مداوم نگران توسعه توانایی های نظامی حزب الله و ایران، به ویژه توان 
موشکی و شبکه های پشتیبانی این گروه ها است. حملات هوایی اسرائیل به اهداف 
ایرانی و حزب الله در ســوریه و لبنان نمونه هایی از تلاش این کشور برای مقابله با 

تهدیدات امنیتی هستند.
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سناریوهای احتمالی آینده

با توجه به عوامل مذکور، آینــده این تقابل می تواند در چندین ســناریو 
مختلف پیش برود:

1. سناریوی ادامه وضعیت فعلی )تقابل محدود(
در این ســناریو، جنگ و درگیری ها به صورت محدود ادامه خواهند یافت 
و حملات متقابل موشــکی و هوایی میان اسرائیل و حزب الله و همچنین 
حملات به تأسیســات نظامی و نیروهای ایرانی در ســوریه ادامه خواهد 
داشت. این نوع تقابل ممکن است به دلیل محاسبات سیاسی و نظامی دو 
طرف، به عنوان یک وضعیت کنترل شــده و قابل مدیریت باقی بماند، اما 

همچنان تهدید بزرگی برای ثبات منطقه است.
2. سناریوی گسترش جنگ به یک درگیری بزرگ تر

یکی از احتمالات این اســت که یــک حادثه غیرمنتظــره یا یک حمله 
موفقیت آمیز علیه مواضع حساس، جنگ را به یک درگیری گسترده تبدیل 
کند. برای مثال، حمله اسرائیل به تأسیسات حیاتی در داخل ایران، مانند 
تأسیسات هسته ای، می تواند باعث واکنش شدید تهران و در نتیجه ورود 
بیشتر گروه های شبه نظامی به درگیری ها شــود. این وضعیت به راحتی 
می تواند به جنگی فراگیر در منطقه تبدیل شود و کشورهای همسایه مانند 

سوریه، عراق و حتی عربستان سعودی را نیز درگیر کند.
3. تشدید رقابت های تسلیحاتی و سرعت بخشیدن ایران 

به توسعه برنامه هسته ای
4. سناریوی کاهش تنش و مذاکرات دیپلماتیک

با وجود تنش های موجود، امکان دارد که فشــارهای بین المللی، به ویژه 
از ســوی قدرت های بزرگ مانند آمریکا، روسیه و اتحادیه اروپا، اسرائیل 
و ایران را وادار به مذاکرات دیپلماتیک کند. این مذاکرات ممکن اســت 
به توافقاتی برای کاهش تنش و جلوگیری از تشــدید جنگ منجر شوند 
با این حال، احتمال موفقیت چنیــن مذاکراتی به دلیل اختلافات عمیق و 

بی اعتمادی میان طرفین، کم است.

نقش قدرت های بین المللی در آینده تقابل

نقش قدرت های بین المللی در شــکل دهی به آینده جنگ میان اسرائیل 
حزب الله و ایران بسیار مهم است.

 آمریکا
به عنوان متحد اصلی اسرائیل، نقش کلیدی در تعیین راهبردهای نظامی 
و دیپلماتیک این کشــور دارد. افزایش حمایت نظامی آمریکا از اسرائیل 
 و اعمــال تحریم های شــدیدتر علیه ایــران می تواند به تشــدید تقابل

 منجر شود.

 روسیه: 
به دلیل حضور فعال در سوریه و روابط نزدیک با ایران، روسیه می تواند نقش 
میانجی یا حتی بازیگر تاثیرگذار در این درگیری داشته باشد. نقش روسیه در 
کاهش تنش ها یا حمایت از یکی از طرفین می تواند به تغییر معادلات منجر شود

 اتحادیه اروپا: 
کشورهای اروپایی به دنبال راه حل های دیپلماتیک برای کاهش تنش 
هستند و از هرگونه درگیری بزرگ در منطقه که می تواند به بحران های 

مهاجرتی و نوسانات بازار انرژی منجر شود، اجتناب می کنند.

تأثیرات احتمالی بر منطقه

آینده جنگ میان اسرائیل و حزب الله و ایران می تواند پیامدهای گسترده ای 
بر منطقه غرب آسیا داشته باشد:

1.تأثیر بر بازار انرژی: با توجه به وابســتگی اقتصاد جهانی به منابع 
انرژی منطقه، هرگونه تشدید درگیری ها می تواند منجر به افزایش قیمت 

نفت، کاهش سرمایه گذاری ها و ریسک های امنیتی شود.
2. تأثیر بر بحران های انسانی: گســترش جنگ می تواند به افزایش 
تعداد آوارگان و مهاجران منجر شود و فشار بیشتری بر کشورهای همجوار کند

3. تغییر در توازن قدرت: ادامه تنش ها و درگیری ها می تواند به تغییر 
توازن قدرت در منطقه منجر شــود. قدرت های منطقه ای مانند عربستان 
سعودی و ترکیه نیز ممکن است مجبور به تغییر راهبردهای خود شوند تا 

با تغییرات در توازن ژئوپلیتیک سازگار شوند.

نتیجه گیری

تقابل میان اسرائیل، حزب الله و ایران به عنوان یکی از پیچیده ترین بحران های 
منطقه ای در غرب آسیا، با توجه بــه عوامل متعدد و بازیگران مختلف، دارای 
سناریوهای متنوعی برای آینده است. ادامه وضعیت فعلی، گسترش درگیری ها 
یا کاهش تنش ها و مذاکرات دیپلماتیک، همگی ممکن هستند، اما هر یک 
به عوامل مختلفی مانند محاسبات راهبردی، نقش قدرت های بین المللی و 
تحولات داخلی کشورهای درگیر بستگی دارد. از منظر رئالیستی تقابل ایران 
و اسرائیل در غرب آسیا ناشی از رقابت برای دســتیابی به برتری منطقه ای 
و تضمین امنیت ملی است و این تقابل با در نظرگرفتن عواملی مانند برنامه 
هسته ای ایران و ادامه تنش ها و رقابت های منطقه ای، ژئوپلیتیک اقتصادی 
غرب آسیا همچنان در معرض تغییرات بیشــتری قرار گیرد. افزایش ریسک 
امنیتی، باعث بالا رفتن قیمت نفت و نوسانات شدید در بازارهای جهانی انرژی 
می شود، این وضعیت می تواند به کاهش درآمدهای ارزی کشورهای صادرکننده 

نفت و افزایش هزینه های وارداتی برای کشورهای مصرف کننده منجر شود.
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سید امید میرمعصومی
دبیر گروه عکس

 بعد از نمرات نســبتا ضعیفی که توســط مخاطبین عام و حتی دوستان صاحب قلم
 به فیلم »جوکر2« داده شد، اما با توجه به سابقه ای که از کارگردان سراغ دارم حس کردم 
که لایه های پنهان فیلم به صورت کامل درک نشده است، به همین دلیل دوباره فیلم را 
دیدم و متوجه شدم جدای از نام فیلم و فارغ از انتظارات ما، با یک اثر روانشناختی و فاخر 
طرف هستیم که مخاطب را به فکر فرو می برد و باعث می شود نمونه های شخصیت 

آرتور فلیک و یا جوکر را در اطراف خود جست وجو کنیم.
این فیلم درباره جوکر نیست. این فیلم درباره آرتور فلیک است. یکی از دلخراش ترین 
و تراژیک ترین داستان هایی که در جریان اصلی یک فیلم روایت شده است. به عنوان 

یک منتقد سینمایی نقدهای منفی را درک می کنم.
 فیلم به ســمت یک افول می رود. نقطه عطف دقیق زمانی است که جوکر با پیروزی

به صحنه برمی گردد. او به زمین کشیده می شــود، در حالی کــه جوک می گوید و به 
نگهبانان سیلی می زند. او در اوج قدرت اســت، اعتماد به نفــس دارد و ما به عنوان 
تماشاگران انتظار داریم که این جوکر پیروز شود. او یک برنامه دارد. حتمااً باید داشته 

باشد، درست است؟
 نه. او هیچ برنامه ای ندارد. به جای آن، دوباره از عرش به فرش برمی گردد. خشــونت

 )به شدت تلویحی( و سوءاستفاده جنسی او را به وضعیت شکننده اش برمی گرداند.
پس از آزار او، تنها دوستی که دارد می میرد، در حالی که او نمی تواند کاری بکند. ما به 
عنوان تماشاگران شاهد این واقعه نیستیم، بلکه دعوت می شویم که آن را تصور کنیم، 

درست همان طور که آرتور مجبور به این کار است.
او در برابر هیئت منصفه قرار می گیرد و اعتراف می کند. »جوکری وجود ندارد«. جنایاتی 
که مرتکب شده به عنوان آرتور فلیک بوده است. او نمی تواند آن چنان که مردم از او انتظار 
دارند، باشد زیرا او فقط یک مرد ضعیف و شکننده است که خیلی فراتر از توانش قرار دارد. 
مردی با قلبی خوب که فقط بیش از حد تحت فشار قرار گرفته است. این تمام چیزی 
است که اوست، جوکر چیزی جز خیال نیست. اما این خیال از او فراتر رفته 
است، جوکر دیگر فقط آرتور فلیک نیست، بلکه جنون است 
که شهر را فراگرفته و ناشی از غفلت و فساد یک 
جامعه است. تلاش برای انتقال این 
فریاد همــدردی برای 

)Joker: Folie à Deux( نقد و بررسی فیلم جوکر؛ جنون مشترک

آرتور فلیک یا جوکر؛ نبردی از درون

مشخصات کلی فیلم:
 سال تولید2024

کارگردان  تاد فیلیپس
نویسنده: تاد فیلیپس و اسکات سیلور

سبک: درام، روان شناختی

بازیگران اصلی:
واکین فینیکس در نقش آرتور فلیک / جوکر

لیدی گاگا در نقش هارلی کوئین
زازی بیتز در نقش ساسکیا

براندون گلیسون
کاترین کینا
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مردم اطرافش، به آخرین میخ در تابوت تبدیل می شــود. پایان تراژیک آرتور 
فلیک هر لحظه نزدیک تر می شود....

 چرا فیلم یک درام دادگاه است؟ زیرا ما باید تصمیم بگیریم. آیا جوکر، آرتور فلیک است
  یا آن هــا دو موجــود جداگانه اند؟ جوکر دقیقااً چیســت؟ قبل از اینکــه هیئت منصفه

 رأی خود را بدهد، دادگاه منفجر می شود.

 ابتدای داستان یادتان هست؟ جوکر و سایه اش

 آرتور فلیک با یک تجلی فیزیکی از سایه اش مواجه می شــود. مردی که دقیقااً مانند او
 لباس پوشیده و سعی دارد او را به سمت خود بکشاند تا نقش رهبری جنبش آن ها را ایفا 
کند. اما آرتور نمی خواهد. او فرار می کند، دور از ســایه اش، در حالی که او را صدا می زند. 
پس از آن او با هارلی ملاقات می کند. همه می خواهند که او کسی باشد که نیست، جوکر 

و این قلب تراژیک فیلم است.
»من آزاد هستم، می توانیم فرار کنیم.«

از طریق اعترافش در دادگاه، او از جوکر آزاد می شــود. او آزاد اســت که آرتور فلیک باشد 
 و می تواند زنــدگی جدیدی را با هارلی آغــاز کند. اما هارلی آرتور فلیک را دوســت ندارد

 او خیال را دوســت دارد. او جوکر را دوســت دارد. هارلی در طول فیلــم دروغ می گوید، 
 ما واقعااً دربــاره او چیزی نمی آموزیم. تنهــا چیزی که می دانیم این اســت که او جوکر را

دوست دارد و می خواهد آرتور فلیک تجسم آن جنون باشد. او هر ترفندی که می تواند انجام 
می دهد تا آرتور را متقاعد کند که خود را رها کند، تا کاملااً به خیال تبدیل شود همان طور که او 
شده است. اما آرتور فلیک این کار را نمی کند. زیرا این هرگز آن چیزی نبود که او می خواست. 
تمام چیزی که او می خواست عشق بود، چیزی که هارلی نمی تواند به او بدهد. خوشحالی 
دلخراش را که در آرتور می بینید، درخشــشی در چشمانش که بالاخره عشقی را که تمام 
عمرش انتظارش را کشیده است، دریافت می کند... و این برای او نیست. این صحنه به شدت 
دردناک و ظالمانه است. این صحنه باعث شد من به طرز غیرمنتظره ای در این فیلم گریه 
کنم. جوکر به یک تماشاگر نیاز دارد. جنون دو نفره، فولی آ دو، نه هارلی کوئین و جوکر است. 
این ما هستیم. تماشاگران، دوربین هایی که دادگاه را دنبال می کنند، مصاحبه گرانی که او را 

تعقیب می کنند، در انتظار یک کلمه برای اضافه کردن به برنامه شان.
»این همان سرگرمی است!« این عبارت در طول فیلم تکرار می شود.

ما خیال خشونت آمیز جوکر را زمانی ایجاد می کنیم که او را با تشنگی برای خشونت تماشا 
می کنیم و می خواهیم او طبیعت خشونت آمیز ما را برایمان به نمایش بگذارد. برای من، هر 
صحنه رضایت بخشی که می خواستم برای این فیلم شامل خشونت بود.... قتل نگهبانان، 
قتل هاروی دنت، همه صحنه هایی که اگر این فیلم به سمت بزرگداشت آنچه جوکر نماد 

آن است می رفت، در این فیلم وجود داشت.
تنها کــسی که آزاد اســت، جوکری اســت کــه در صحنه نهایی بــا یک چرخش 

کنایه آمیــز از جوکی کــه آرتور بــه مــوری در فیلم اول 
گفت، می بینیم. جوکر جنون اســت به همراه تماشــاگر. آن ها با 

هم، از یکدیگــر تغذیه می کنند. اگر بــه این فیلم آمدید و انتظــار هرج و مرج 
خشونت آمیز را داشــتید، جوکری که دشمنانش را شکســت می دهد و جوک می گوید 
ناامید خواهید شــد. اما... اگر این فیلم را آن گونه که هســت ببینید. داستان دلخراش و 
تراژیک آرتور فلیک فیلمی خواهید دید که پــس از ترک سینما در ذهنتان خواهد ماند

چرا این نقد را نوشتم؛ احساس کردم که باید این نقد را بنویسم، زیرا بسیاری از انتقاداتی 
 که خوانده ام کاملااً ناعادلانه اســت. معتقــدم اگر این فیلم را »خســته کننده« بنامید
شــما دقیقااً فردی هســتید که باید پیام این فیلم را بیشــتر با جــان و دل درک کنید

این فیلم، در وهله اول، بسیار خوب نوشته شده اســت. مضامین سرگرمی، خشونت آمیز 
عشق به عنوان یک خیال و گناه، همه به شیوه ای جالب در هم تنیده شده اند. اگر واقعااً فکر 

کنید چرا این فیلم به سمت نزول رفت، شروع به فکر کردن درباره پیام خواهید کرد
به یاد داشــته باشید کلمات گــری پادلز در دادگاه:»تــو تنها کسی بودی 

که هرگــز به مــن نخندیدی، آرتــور! چــرا ایــن کار را کردی؟«
 این داســتان باید به عنوان یک داســتان تراژیک از آنچه وقتی

 یک فرد با اخــتلال روانی با جامعه ای کــه او را رها کرده 
و مانند زباله بــا او رفتار می کند، ترکیب می شــود، 

به یاد آورده شــود. شــما با فقــدان تراژیک 
یــک انســان مواجــه می شــوید

 لطفااً این فیلم را با ذهنی باز ببینید
 بخشی از جنــون نباشید
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demand for transportation fuel will increase to 

80% by 2035. One of concerns fossil fuels is the 

speculation about the exhaustion of a huge part of 

these reserves by 2050.

Fossil fuels play the most negative role in the 

emission of pollutants, greenhouse gases, and 

damage to the environment. The production of 

large amounts of CO2, NOx, and SOx pollutants 

and their destructive effects on the environment 

are only part of the harmful effects of using fossil 

fuels. the developed countries are looking for a 

40% reduction in greenhouse gas emission levels 

by 2030 compared to 1990.

In 2006, the emission of carbon dioxide from the 

combustion of fossil fuels reached a figure of about 

30 billion tons. Of this amount, a third is absorbed 

by the oceans, which changes the pH of the water 

and makes it acidic. Statistics show that 70% of 

carbon dioxide emissions caused by humans is 

related to urban areas. the transportation industry 

accounted for 24% of carbon dioxide emissions in 

the world in 2019, of which 75% belonged to the 

road transportation sector.

Energy in Iran
Iran is a country rich in renewable and non-

renewable energy sources. out of the 13 climates 

in the world, there are 11 types in Iran. the annual 

report of OPEC in 2018, Iran had the fourth-largest 

oil reserves and the second-largest gas reserves in 

the world. In Figure 1, the amount of use of different 

energy sources in Iran and other countries around 

the world is shown. Iran's oil production in 2010 

was about 528 million barrels, which is expected to 

reach about 790 million barrels by 2030. 

Forecasts show that Iran's gas production will 

increase from 110 billion cubic meters to 240 

billion cubic meters between 2010 and 2030. 

Forecasts indicate a 2.6% annual increase in 

energy demand in Iran from 2003 to 2030. The 

increase in gas consumption in Iran is from 7% in 

1980 to 56% in 2018. On the other hand, the total 

energy consumption per capita in Iran is 0.77 times 

higher than the member countries of the Economic 

Cooperation Organization and 1.7 times higher 

than the average global consumption. 

Figure 1: The amount of use of different 
energy sources in a) the world and b) Iran.
48% of fossil fuel consumption in Iran is related to 

the transportation sector. The average daily fuel 

consumption for each car in Iran is about 10.5 

liters, which is 5.2 and 2.6 times higher than that 

in Europe and America, respectively. The trend of 

carbon dioxide emissions in the last 28 years in 

Iran is shown in Figure 2. Due to Iran's extensive 

consumption of fossil fuels, this country ranked 

10th in carbon dioxide emissions in the world in 

2009. In 2015, Iran's carbon dioxide emissions 

were reported at 471 million tons, while the global 

average was only around 451 million tons. 

In this regard, based on its commitments at the 

Paris Summit, Iran must reduce carbon dioxide 

emissions by 8% by 2030. In the world, the 

contribution of non-fossil and renewable energies 

is more than 18.7%, while this rate in Iran is only 

0.7 percent.

 Figure 2: CO2 emissions in Iran during the years 

1990-2018.
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Abstract
Energy is one of the basic factors for improving the quality 

of life human societies. Fossil fuels are one of the most 

important sources of energy. Indiscriminate use of fossil 

fuel has faced the world with various challenges. The 

reduction of fossil fuel reserves, high pollution and their 

destructive effects on the environment have caused 

increasing concerns among countries. This study is 

focused on investigating the sources of fossil fuels, 

advantages and disadvantages of these sources in Iran 

and the world.

Keywords: energy, fossil fuel, pollution

Introduction
The need for energy in all health, industry, agriculture, 

transportation, etc., cannot be ignored. Global energy 

demand has been increasing at a rate of 1.8% since 2005. 

Fossil fuels: statistical analysis of production 
and consumption in Iran and the world

According to the report of the American Energy Agency, 

the growth of energy consumption from 2015 to 2040 will 

be around 28%. The doubling of the world's population 

since 1960 and the predicted population increase of up to 

9 billion people in 2050 are other reasons for the increase 

in energy demand. Today two-thirds of the world's energy 

to be used in urban areas, while this amount was less than 

50% in 1990.

The most common source of energy supply is fossil fuel. 

This group of sources supplied 40% of the energy needed 

in the world at the beginning of the 20th century and it has 

reached more than 90% in recent years. Three sources of 

crude oil, natural gas, and coal, they are responsible for 

32.6, 23.7, and 30 percent of energy demand, respectively. 

Out of a total of 87 countries with fossil fuel resources, 45 

of their members show 32 to 100% dependence on these 

fuels.

the forecasts indicate an increase in the consumption of 

petroleum fuels from 95 million barrels per day )in 2015) 

to 113 million barrels per day )in 2040). According to the 

statistics issued by various organizations, the amount of 

transportation industry consumption of the total volume 

of petroleum fuels in 2015 was equal to 61.5%, that the 

Sina Mohseni Roudbari
 senior expert in chemical engineering,
paint and insulation expert of CTEP project
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در راستای توسعه و گسترش فعالیت های تفریحی و ورزشی بین همکاران یک دوره مسابقات ورزشی به مناسبت هفته دفاع مقدس برگزار شد. این مسابقات 
 از تاریخ 1403/07/04 بین 250 نفر از همکاران در 7 رشته ورزشی شــامل 2 رشته گروهی )فوتبال دســتی و طناب کشی( و 5 رشته انفرادی )پرتاب دارت

 آمادگی جسمانی، تنیس روی میز، شطرنج وشنا( برگزار شد. اسامی نفرات و تیم های برنده به شرح زیر است: 

نگاه به گذشــته و یادآوری خاطرات روزهای خوب، فرصت مغتنمی اســت تا 
با مرور گذشــته، آینده پیش رو را غنیمت بدانیم و از گذشــت شتابان عمر برای 
مسیر مقابــل درس بیاموزیم. براســاس آنچه از پیش وعــده کردیم و همانند 
 شــماره قبل، در این شــماره نیز  بنا داریم خاطرات ســال های نه چندان دور

 گروه پتروپارس را که در شماره های سال های گذشته ماهنامه پتروپارس منتشر 
 شده  برای شــما عزیزان به نمایش بگذاریم تا هم تجدید خاطره ای باشد و هم

 یاد و نام عزیزانی که در ســالیان گذشــته در خانواده پتروپارس منشا خیر و اثر 
بوده اند نیز گرامی داشته شود.

 مهرماه -1393 ارسال مطالب هنری همکاران برای ماهنامه

در مهر ماه سال 1393 ماهنامه گروه پتروپارس میزبان مطالب ارزنده همکاران در 
حوزه های فرهنگی و هنری بود  و از این فراخوان استقبال زیادی نیز به عمل آمد
 یکی از صفحات خوانــدنی آن روز ها  اشــعار آقای علی اکبــر صاحب نوری

 کارشناس ارشد زمین شناسی در بخش حفاری در آن ایام و سرپرست عملیات 
زمین شــناسی فاز 11 فعلی بودند که علاقه مندان زیادی شعرهای ایشان را  در 
آن روزها دنبال می کردند. برای این همکار عزیز سلامتی و  موفقیت در تمامی 

عرصه های زندگی از خداوند منان مسئلت می نماییم.

پتروپارس در گذر زمان

فرزانه مسگری
مسئول دفتر روابط عمومی  و امور بین الملل گروه پتروپارس

مسابقات ورزشی هفته دفاع مقدس برگزار شد

ف
دی

ر

نفرسومنفردوم/تیم دومنفراول/تیم اولمسابقات

سرکار خانم حلیمه احمدیانسرکار خانم حدیثه دادمرزیسرکار خانم مریم صابریپرتاب دارت1

سرکار خانم مهدیه شعبانیسرکار خانم حلیمه احمدیسرکار خانم فرزانه افشاری رادآمادگی جسمانی خانم ها2

جناب آقای احمد ملک محمودیجناب آقای محمدحسین محرابیجناب آقای علی دارابیآمادگی جسمانی آقایان3

جناب آقای حمید نادرنژادجناب آقای احسان طالقانیجناب آقای اکبر جعفریشطرنج4

-آقایان فرهاد حمیدی- ایرج صبوریآقایان جعفر ابراهیمی- مرتضی مقصودزادهفوتبال دستی5

طناب کشی خانم ها6

 خانم ها مرضیه اخلاقی- فاطمه کسرائیان
مهدیه شعبانی- زینب محمودی- سارا فقهی

--
 خانم ها شبنم ورشویی- احسانه نیک اختر

سوده سادات احمدیان- ستایش شاهین فر- نیوشا عزیز

 آقایان یاشار شالچی-علی بیگدلی- عمار برزگرطناب کشی آقایان7
امید اصفهانی-حجت مردان

 آقایان کوروش فلاحی-حامد کرمی 
 وحید احمدزاده-مهدی اژدری

مسلم نجم آبادی
-

 آقایان محمدعلی مهدویجناب آقای ایمان قهرمانیجناب آقای مسعود آقالطیفیشنا8
علی آزادپیما

جناب آقای مرتضی مقصودزادهجناب آقای داود نجفیجناب آقای یوسف رویورتنیس روی میز9
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  9 مهر، افتتاح کارخانه تکنولوژی تکمیل چاه کیش (KCT) گرامی باد
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7 مهر، روز ملی آتش نشانی و ایمنی گرامی باد
عکس: سیدامید میرمعصومی / سکوی فاز 11


